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fotoreportážfotoreportáž22

Fotoreportáž z Vítania jari v Púchove
V sobotu 16.3.2024 na pešej zóne organizovalo V sobotu 16.3.2024 na pešej zóne organizovalo 

Mesto Púchov a Púchovská kultúra, s.r.o. už tradičné Mesto Púchov a Púchovská kultúra, s.r.o. už tradičné 
VÍTANIE JARI V PÚCHOVE - VEĽKONOČNÝ JARMOK. VÍTANIE JARI V PÚCHOVE - VEĽKONOČNÝ JARMOK. 
Dopoludnia boli na pódiu JARNÉ PÁSMA púchov-Dopoludnia boli na pódiu JARNÉ PÁSMA púchov-
ských MŠ, ZŠ, ZUŠ Púchov, CVČ Včielka Púchov a AB ských MŠ, ZŠ, ZUŠ Púchov, CVČ Včielka Púchov a AB 

KIDS academy Púchov. KIDS academy Púchov. 
O 14.00 hod. prišlo na rad VYNÁŠANIE MORENY - O 14.00 hod. prišlo na rad VYNÁŠANIE MORENY - 

program a sprievod detských folklórnych súborov  program a sprievod detských folklórnych súborov  
a hudieb: Púchovček, Biela voda a Lachovček, pále-a hudieb: Púchovček, Biela voda a Lachovček, pále-
nie Moreny a púšťanie dolu Váhom. nie Moreny a púšťanie dolu Váhom. 

Vyvrcholením kultúrneho programu bol o 15.00 Vyvrcholením kultúrneho programu bol o 15.00 
hod. koncert Štefana Repku s kapelou GORALS.hod. koncert Štefana Repku s kapelou GORALS.

Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Milan Kosec, Slavomír Flimmel,  Foto: Milan Kosec, Slavomír Flimmel,  

MsÚ PúchovMsÚ Púchov



Jar v Púchove už naplno začala  Jar v Púchove už naplno začala  
a momentálne svieti všade žltá farba a momentálne svieti všade žltá farba 
- vysadené narcisy kvitnú a necháva-- vysadené narcisy kvitnú a necháva-
jú nám možnosť ešte chvíľku sa nimi jú nám možnosť ešte chvíľku sa nimi 
pokochať, pretože už o pár dní začnú pokochať, pretože už o pár dní začnú 
rozvíjať svoju krásu farebné tulipány  rozvíjať svoju krásu farebné tulipány  
a určite tým spolu s krásnou veľkonoč-a určite tým spolu s krásnou veľkonoč-
nou výzdobou v meste zvýšia atraktivi-nou výzdobou v meste zvýšia atraktivi-
tu predsviatočnej atmosféry. Dovoľme tu predsviatočnej atmosféry. Dovoľme 
prírode, aby nás naučila pokoju.prírode, aby nás naučila pokoju.

Predvojom jari v Púchove bol Veľko-Predvojom jari v Púchove bol Veľko-
nočný jarmok, ktorý dopadol skvele, nočný jarmok, ktorý dopadol skvele, 
zimu sme odprevadili a jar privítali.  zimu sme odprevadili a jar privítali.  
A to všetko vďaka deťom z materských A to všetko vďaka deťom z materských 
i základných škôl, ZUŠ, CVČ Včielka, i základných škôl, ZUŠ, CVČ Včielka, 
AB kids Academy, DFS Púchovček, AB kids Academy, DFS Púchovček, 
Biela Voda, DĽH Lachovček..., ktoré si Biela Voda, DĽH Lachovček..., ktoré si 
pripravili krásny program, ale i vďaka pripravili krásny program, ale i vďaka 
vám všetkým, ktorí ste sa prišli „navo-vám všetkým, ktorí ste sa prišli „navo-
ňať” jarmočnou atmosférou a podporiť ňať” jarmočnou atmosférou a podporiť 
vystupujúcich ale aj OZ Patrola Chlpá-vystupujúcich ale aj OZ Patrola Chlpá-
či, ktorí mohli odprezentovať svoju či, ktorí mohli odprezentovať svoju 
činnosť na ochranu a podporu štvor-činnosť na ochranu a podporu štvor-
nohých priateľov a získať vďaka vám nohých priateľov a získať vďaka vám 
aj finančnú pomoc na zlepšenie ich aj finančnú pomoc na zlepšenie ich 
životných podmienok. Ďakujem kole-životných podmienok. Ďakujem kole-
gom z mestského úradu, najmä odde-gom z mestského úradu, najmä odde-
leniu dopravy a služieb a oddeleniu leniu dopravy a služieb a oddeleniu 
školstva a sociálnych vecí, ale aj ostat-školstva a sociálnych vecí, ale aj ostat-
ným kolegom z úradu, zamestnancom ným kolegom z úradu, zamestnancom 
Púchovskej kultúry, mestskej polícii, Púchovskej kultúry, mestskej polícii, 
DHZ Púchov, CVČ Včielka, Mládežníc-DHZ Púchov, CVČ Včielka, Mládežníc-
kemu parlamentu, Podniku technic-kemu parlamentu, Podniku technic-
kých služieb, zvukárom, moderátorovi, kých služieb, zvukárom, moderátorovi, 
všetkým sponzorom a všetkým účin-všetkým sponzorom a všetkým účin-
kujúcim za prípravu, organizáciu  kujúcim za prípravu, organizáciu  
a profesionálny priebeh celého podu-a profesionálny priebeh celého podu-
jatia  ešte raz ďakujem a teším sa na jatia  ešte raz ďakujem a teším sa na 
ďalšie krásne spoločné stretnutia.ďalšie krásne spoločné stretnutia.

V prvé jarné dni to v Púchove žilo V prvé jarné dni to v Púchove žilo 
aj vďaka športu. Darí sa hokejistom, aj vďaka športu. Darí sa hokejistom, 
volejbalistom i futbalistom. Karatisti volejbalistom i futbalistom. Karatisti 
mali v meste veľký sviatok, a to vďaka mali v meste veľký sviatok, a to vďaka 
športovému podujatiu „Slovenský športovému podujatiu „Slovenský 
pohár v karate a kobudo“. Krásna akcia pohár v karate a kobudo“. Krásna akcia 
pod hlavičkou Slovenskej federácie pod hlavičkou Slovenskej federácie 
karate a bojových umení bola ukáž-karate a bojových umení bola ukáž-
kou tohto športového umenia nielen kou tohto športového umenia nielen 
v detských športových kategóriách, v detských športových kategóriách, 
ale i dospelých. Tento krásny šport je ale i dospelých. Tento krásny šport je 
v meste populárny nielen vďaka tomu, v meste populárny nielen vďaka tomu, 
že rozvíja telesnú a duševnú stránku že rozvíja telesnú a duševnú stránku 
športovca, ale vďaka Františkovi Komo-športovca, ale vďaka Františkovi Komo-
rovi, ktorý je v našom meste mento-rovi, ktorý je v našom meste mento-
rom a osobnosťou v tomto športe  rom a osobnosťou v tomto športe  
a právom si zaslúži našu úctu a obdiv.a právom si zaslúži našu úctu a obdiv.

Víkend bol spojený s voľbami prezi-Víkend bol spojený s voľbami prezi-
denta SR a ja blahoželám úspešným denta SR a ja blahoželám úspešným 
kandidátom, ktorí postupujú do dru- kandidátom, ktorí postupujú do dru- 
hého kola, ktoré sa bude konať  hého kola, ktoré sa bude konať  
6. apríla 2024. Ďakujem všetkým kole-6. apríla 2024. Ďakujem všetkým kole-
gom z mestského úradu za dôslednú gom z mestského úradu za dôslednú 
prípravu, organizáciu, priebeh, vy- prípravu, organizáciu, priebeh, vy- 
hodnotenie i prezentáciu volieb a ich hodnotenie i prezentáciu volieb a ich 
výsledkov v našom meste, všetkým výsledkov v našom meste, všetkým 
zapisovateľom a členom okrskových zapisovateľom a členom okrskových 
komisií za bezproblémový priebeh.komisií za bezproblémový priebeh.

Liga proti reumatizmu poboč-Liga proti reumatizmu poboč-
ka Púchov má viac ako 100 členov ka Púchov má viac ako 100 členov 
a minulý týždeň aj toto združenie a minulý týždeň aj toto združenie 
hodnotilo na svojej členskej schôdzi hodnotilo na svojej členskej schôdzi 

príhovorpríhovor 33

Na Slovenskom pohári v karate a kobudo s Ing. Františkom Komorom.

Slovami primátorky: 
Pokojné a požehnané veľkonočné sviatky!

nutých investičných akciách, ako je nutých investičných akciách, ako je 
napríklad „Ihrisko pre každé dieťa“ pri napríklad „Ihrisko pre každé dieťa“ pri 
MŠ Mládežnícka, kompostáreň, vodo-MŠ Mládežnícka, kompostáreň, vodo-
vod a kanalizácia Samoty a Potôčky, vod a kanalizácia Samoty a Potôčky, 
ale aj na príprave projektových doku-ale aj na príprave projektových doku-
mentácií pre zapojenie sa do ďalších mentácií pre zapojenie sa do ďalších 
výziev, ktoré sa pripravujú. Predo výziev, ktoré sa pripravujú. Predo 
mnou je viacero stretnutí, ktoré súvisia mnou je viacero stretnutí, ktoré súvisia 
s možnosťou získať ďalšie prostriedky s možnosťou získať ďalšie prostriedky 
na financovanie projektov cez program na financovanie projektov cez program 
„Slovensko“ ale aj cez „MASku“ - miest-„Slovensko“ ale aj cez „MASku“ - miest-
nu akčnú skupinu. V príprave sú akcie nu akčnú skupinu. V príprave sú akcie 
s obnovou vodorovného značenia, s obnovou vodorovného značenia, 
ale aj opravou havarijných úsekov ale aj opravou havarijných úsekov 
miestnych komunikácií. Organizujeme miestnych komunikácií. Organizujeme 
akcie súvisiace s Dňom Zeme i tradičné akcie súvisiace s Dňom Zeme i tradičné 
čistenie mesta. Sledujte, prosím, ofi- čistenie mesta. Sledujte, prosím, ofi- 
ciálne sociálne siete mesta a môžete ciálne sociálne siete mesta a môžete 
sa aj Vy zapojiť pre zlepšenie života vo sa aj Vy zapojiť pre zlepšenie života vo 
Vašom okolí. Vašom okolí. 

Pripomínam aj výzvu pre vás všet-Pripomínam aj výzvu pre vás všet-
kých, ktorí tento rok oslavujete 50., kých, ktorí tento rok oslavujete 50., 
55., 60. a 65. výročie Vášho sobáša. 55., 60. a 65. výročie Vášho sobáša. 
Ak si chcete s nami pripomenúť toto Ak si chcete s nami pripomenúť toto 
Vaše výročie, ste občanmi Púchova Vaše výročie, ste občanmi Púchova 
a sobáš ste uzavreli v Púchove alebo a sobáš ste uzavreli v Púchove alebo 
v inom meste, kontaktujte, prosím, v inom meste, kontaktujte, prosím, 
kolegyňu na mestskom úrade: Ing. kolegyňu na mestskom úrade: Ing. 
Karin Lašákovú na telefónnom čísle Karin Lašákovú na telefónnom čísle 
+421424650843. V máji pripravujeme +421424650843. V máji pripravujeme 
malú slávnosť „jubilejné sobáše“, na malú slávnosť „jubilejné sobáše“, na 
ktorej by sme sa s vami radi stretli.ktorej by sme sa s vami radi stretli.

Pred nami je aj Deň učiteľov, ktorý Pred nami je aj Deň učiteľov, ktorý 
už tradične spájame aj s oceňovaním už tradične spájame aj s oceňovaním 
pedagógov v našom meste. Využívam pedagógov v našom meste. Využívam 
tento priestor na malé poďakovanie tento priestor na malé poďakovanie 
všetkým vám, milé pani učiteľky, páni všetkým vám, milé pani učiteľky, páni 
učitelia, pedagógovia, ale aj nepe-učitelia, pedagógovia, ale aj nepe-
dagogickí pracovníci, za Vašu prácu dagogickí pracovníci, za Vašu prácu 
s deťmi a mládežou, za Vašu prácu  s deťmi a mládežou, za Vašu prácu  
v školstve a vo výchove novej generá-v školstve a vo výchove novej generá-
cie, ktorá bude pokračovať po stopách, cie, ktorá bude pokračovať po stopách, 
ktoré im ukážete. Ďakujem za Vašu ktoré im ukážete. Ďakujem za Vašu 
lásku, trpezlivosť, obetavosť, bez ktorej lásku, trpezlivosť, obetavosť, bez ktorej 
sa toto náročné povolanie vykonávať sa toto náročné povolanie vykonávať 
nedá. Prajem Vám do ďalších dní veľa nedá. Prajem Vám do ďalších dní veľa 
zdravia, optimizmu a trpezlivosti. zdravia, optimizmu a trpezlivosti. „Od „Od 
lekárov a učiteľov sa očakávajú zázra-lekárov a učiteľov sa očakávajú zázra-
ky a keď ich učinia, nikto sa nečuduje.“ ky a keď ich učinia, nikto sa nečuduje.“ 
(Marie von Ebner-Eschenbach)(Marie von Ebner-Eschenbach)

Prežívame „Veľký“ týždeň, ktorý začal Prežívame „Veľký“ týždeň, ktorý začal 
Kvetnou nedeľou a jeho vyvrcholením Kvetnou nedeľou a jeho vyvrcholením 
bude slávenie veľkonočných sviatkov, bude slávenie veľkonočných sviatkov, 
ktoré sú pre kresťanov oslavou vzkrie-ktoré sú pre kresťanov oslavou vzkrie-
senia Ježiša Krista. Ide o najvýznam-senia Ježiša Krista. Ide o najvýznam-
nejší sviatok kresťanského roka a práve nejší sviatok kresťanského roka a práve 
sviatky Veľkej noci sú dôvodom našej sviatky Veľkej noci sú dôvodom našej 
viery, že zázraky sa dejú. Čítala som, ževiery, že zázraky sa dejú. Čítala som, že  
„kde je veľká láska, tam sú vždy zázra-„kde je veľká láska, tam sú vždy zázra-
ky“.ky“. Zázrak sa udeje vždy, keď vyslo- Zázrak sa udeje vždy, keď vyslo-
víš slová, ktoré inému posilnia srdce,  víš slová, ktoré inému posilnia srdce,  
a tak buďme láskaví a „majme srdce“. a tak buďme láskaví a „majme srdce“. 
„Nemysli si, že ostatní sú šťastnejší než „Nemysli si, že ostatní sú šťastnejší než 
ty, len preto, že majú viac ako ty. Niekedy ty, len preto, že majú viac ako ty. Niekedy 
je tak veľa prázdnoty v tých, ktorí vlast-je tak veľa prázdnoty v tých, ktorí vlast-
nia všetko a tak veľa bohatstva v tých, nia všetko a tak veľa bohatstva v tých, 
ktorí majú len srdce.“ktorí majú len srdce.“ (A. S. Lorenzi)  (A. S. Lorenzi) 

Prajem Vám všetkým veselú Veľkú Prajem Vám všetkým veselú Veľkú 
noc a požehnané prežitie sviatkov  noc a požehnané prežitie sviatkov  
v radosti, láske, pohode a mieri. v radosti, láske, pohode a mieri. 

Katarína HenekováKatarína Heneková

predchádzajúci rok a prezentovalo predchádzajúci rok a prezentovalo 
svoje ciele a plány, ktoré chcú naplniť svoje ciele a plány, ktoré chcú naplniť 
tento rok. Ďakujem pani predsed-tento rok. Ďakujem pani predsed-
níčke Emílii Gombárovej za pozvanie  níčke Emílii Gombárovej za pozvanie  
a zodpovedné vedenie tohto združe-a zodpovedné vedenie tohto združe-
nia. Prajem všetkým členom hlavne nia. Prajem všetkým členom hlavne 
veľa zdravia, pohybu a pokojnej atmo-veľa zdravia, pohybu a pokojnej atmo-
sféry pri plnení svojich športových sféry pri plnení svojich športových 
predsavzatí a plánov. predsavzatí a plánov. 

ZO SZZP v Púchove má nového pred-ZO SZZP v Púchove má nového pred-
sedu, resp. predsedníčku Vlastu Kozá-sedu, resp. predsedníčku Vlastu Kozá-
kovú, ktorej som osobne na výročnej kovú, ktorej som osobne na výročnej 
schôdzi zablahoželala a zaželala aj veľa schôdzi zablahoželala a zaželala aj veľa 
zdravia, sily a úspechov vo vedení tejto zdravia, sily a úspechov vo vedení tejto 
najpočetnejšej seniorskej organizácie, najpočetnejšej seniorskej organizácie, 
ktorá má 276 členov. Vypočula som si ktorá má 276 členov. Vypočula som si 
zhodnotenie predchádzajúceho roka zhodnotenie predchádzajúceho roka 
ale i vízie a plány pre tento rok. Mrzí ale i vízie a plány pre tento rok. Mrzí 
ma veľmi, že ich súčasťou už nie je ma veľmi, že ich súčasťou už nie je 
Janko Petro, ktorý ešte všetko pripra-Janko Petro, ktorý ešte všetko pripra-
voval, ale mala som tú česť odovzdať voval, ale mala som tú česť odovzdať 
k rukám novej predsedníčky ďakovný k rukám novej predsedníčky ďakovný 
list pre Janka Petra In memoriam za list pre Janka Petra In memoriam za 
prácu pre túto organizáciu. Prajem prácu pre túto organizáciu. Prajem 
všetkým členom výboru, predsedníč-všetkým členom výboru, predsedníč-
ke a všetkým členom združenia hlav-ke a všetkým členom združenia hlav-
ne zdravíčko a veľa pozitívnej energie  ne zdravíčko a veľa pozitívnej energie  
a radosti zo života.a radosti zo života.

Veľmi príjemné stretnutie s priateľmi Veľmi príjemné stretnutie s priateľmi 
som mala na výročnej schôdzi ANEPS som mala na výročnej schôdzi ANEPS 
(Asociácie nepočujúcich Slovenska) (Asociácie nepočujúcich Slovenska) 
a Únie nevidiacich, ktoré potvrdilo, a Únie nevidiacich, ktoré potvrdilo, 
že spolupráca funguje a dobrí ľudia, že spolupráca funguje a dobrí ľudia, 
schopní obety a sebazaprenia stále schopní obety a sebazaprenia stále 
existujú. Je úžasné, že sú medzi nami existujú. Je úžasné, že sú medzi nami 
stále ľudia, ktorí nezištne pomáha-stále ľudia, ktorí nezištne pomáha-
jú tým, ktorí si sami nevedia poradiť, jú tým, ktorí si sami nevedia poradiť, 
lebo sú nevidiaci alebo nepočujúci. lebo sú nevidiaci alebo nepočujúci. 
Hovorili sme o možnostiach získania Hovorili sme o možnostiach získania 
financií pre tieto združenia, aby sme financií pre tieto združenia, aby sme 
aspoň trošku spríjemnili ich stretnutia, aspoň trošku spríjemnili ich stretnutia, 
ktoré robia radosť všetkým členom. ktoré robia radosť všetkým členom. 
Prebehla oslava aj malého jubilea 90 Prebehla oslava aj malého jubilea 90 
rokov jedného z členov. Blahoželám  rokov jedného z členov. Blahoželám  
a ďakujem za krásne slová, krásne činy, a ďakujem za krásne slová, krásne činy, 
porozumenie a lásku, ktorú vyžarujete. porozumenie a lásku, ktorú vyžarujete. 

Mesto Púchov v spolupráci s Národ-Mesto Púchov v spolupráci s Národ-

nou transfúznou službou SR pripravilo nou transfúznou službou SR pripravilo 
ďalší mobilný odber krvi na marcové ďalší mobilný odber krvi na marcové 
pondelkové ráno (18.3.2024), už tradič-pondelkové ráno (18.3.2024), už tradič-
ne, v priestoroch Divadla Púchov, na ne, v priestoroch Divadla Púchov, na 
ktorý sa vopred zaregistrovalo viac ktorý sa vopred zaregistrovalo viac 
ako 50 záujemcov. Bola som šťastná, ako 50 záujemcov. Bola som šťastná, 
že som sa mohla aj ja osobne zapojiť že som sa mohla aj ja osobne zapojiť 
spolu s ďalšími kolegami z úradu. Keď spolu s ďalšími kolegami z úradu. Keď 
Vám pošlú esemesku s poďakovaním, Vám pošlú esemesku s poďakovaním, 
že Vaša krv niekomu práve zachránila že Vaša krv niekomu práve zachránila 
život, je to ten z najkrajších pocitov, život, je to ten z najkrajších pocitov, 
aké len môžete mať a ja ďakujem všet-aké len môžete mať a ja ďakujem všet-
kým Vám, ktorí ste prišli a pomohli kým Vám, ktorí ste prišli a pomohli 
zachrániť životy iných. Mesto pripra-zachrániť životy iných. Mesto pripra-
vuje ďalšiu takúto akciu v jesenných vuje ďalšiu takúto akciu v jesenných 
mesiacoch. mesiacoch. 

Gratulujem Mládežníckemu parla-Gratulujem Mládežníckemu parla-
mentu mesta Púchov, koordinátorke mentu mesta Púchov, koordinátorke 
práce s mládežou Alene Strýčkovej  práce s mládežou Alene Strýčkovej  
a predsedovi MP Jakubovi Naňákovi  a predsedovi MP Jakubovi Naňákovi  
a pani poslankyni MsZ v Púchove Irene a pani poslankyni MsZ v Púchove Irene 
Kováčikovej za ich neutíchajúci entu-Kováčikovej za ich neutíchajúci entu-
ziazmus a nadšenie v práci s mládežou ziazmus a nadšenie v práci s mládežou 
a dobrovoľných aktivitách. V piatok 22. a dobrovoľných aktivitách. V piatok 22. 
marca si zaslúžene prevzali v Trnave marca si zaslúžene prevzali v Trnave 
vzácne ocenenia sTOPa 2023. Celkom vzácne ocenenia sTOPa 2023. Celkom 
5 premenených nominácií svedčí  5 premenených nominácií svedčí  
o aktivite a zdieľaní inšpirácií týchto o aktivite a zdieľaní inšpirácií týchto 
osobností a členov mládežníckeho osobností a členov mládežníckeho 
parlamentu, ktorí sú už neodmysliteľ-parlamentu, ktorí sú už neodmysliteľ-
nou súčasťou mesta Púchov. Mládež-nou súčasťou mesta Púchov. Mládež-
níckemu parlamentu vďačíme za níckemu parlamentu vďačíme za 
mnohé v rámci rôznorodej spoluprá-mnohé v rámci rôznorodej spoluprá-
ce. Ďakujem za Vašu prácu pre mesto  ce. Ďakujem za Vašu prácu pre mesto  
a pre veci verejné. a pre veci verejné. 

Slovenská agentúra životného Slovenská agentúra životného 
prostredia si vzhľadom na ocenenia, prostredia si vzhľadom na ocenenia, 
ktoré mesto získalo v projekte Envi-ktoré mesto získalo v projekte Envi-
romesto, vybralo Púchov pre spolu-romesto, vybralo Púchov pre spolu-
prácu pri spracovaní dokumentu prácu pri spracovaní dokumentu 
„Stratégie adaptácie zmeny klímy pre „Stratégie adaptácie zmeny klímy pre 
mesto Púchov“ a v najbližších dňoch mesto Púchov“ a v najbližších dňoch 
dôjde k uzavretiu zmluvy o spolupráci dôjde k uzavretiu zmluvy o spolupráci 
a následnej príprave všetkých podkla-a následnej príprave všetkých podkla-
dov potrebných k spracovaniu tohto dov potrebných k spracovaniu tohto 
materiálu.materiálu.

Intenzívne pracujeme aj na rozbeh-Intenzívne pracujeme aj na rozbeh-
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Víťaz 1. kola prezidentských volieb Ivan Korčok 
skončil v okrese aj meste Púchov na 2. mieste

Celoslovenské výsledkyCeloslovenské výsledky
Volebná účasť dosiahla 2.265.656 Volebná účasť dosiahla 2.265.656 

voličov, čo znamená, že na voľbách voličov, čo znamená, že na voľbách 
sa zúčastnilo 51,91% voličov. Víťazom sa zúčastnilo 51,91% voličov. Víťazom 
prvého kola prezidentských volieb prvého kola prezidentských volieb 
2024 sa stal nezávislý kandidát Ivan 2024 sa stal nezávislý kandidát Ivan 
Korčok, ktorý získal 958.393 platných Korčok, ktorý získal 958.393 platných 
hlasov voličov, čo je 42,51%. Za ním hlasov voličov, čo je 42,51%. Za ním 
skončil kandidát Hlasu a podporo-skončil kandidát Hlasu a podporo-
vaný stranou SMER Peter Pellegrini, vaný stranou SMER Peter Pellegrini, 
ktorého volilo 834.718 voličov, čo ktorého volilo 834.718 voličov, čo 
predstavuje 37,02%. Kandidát Štefan predstavuje 37,02%. Kandidát Štefan 
Harabin (NEKA s podporou SNS  Harabin (NEKA s podporou SNS  
a SHO) získal 11,73% a SHO) získal 11,73% 
voličov, Krisztián voličov, Krisztián 
F o r r ó  ( A l i a n c i a ) F o r r ó  ( A l i a n c i a ) 
2 , 9 0 % ,  I g o r o v i 2 , 9 0 % ,  I g o r o v i 
Matovičovi (Sloven-Matovičovi (Sloven-
s k o )  o d o v z d a l o s k o )  o d o v z d a l o 
hlas 2,18% voličov. hlas 2,18% voličov. 
Ján Kubiš (NEKA) Ján Kubiš (NEKA) 
z ísk al  podporu z ísk al  podporu 
2 ,03% oprávne -2,03% oprávne -
ných voličov, Patri-ných voličov, Patri-
k a  D u b o v s k é h o k a  D u b o v s k é h o 
(NEKA s podporou (NEKA s podporou 
ZĽ) zakrúžkovalo ZĽ) zakrúžkovalo 
0,71% hlasujúcich, 0,71% hlasujúcich, 
Mariana Kotlebu Mariana Kotlebu 
(ĽSNS) 0,56% a Mila-(ĽSNS) 0,56% a Mila-
na Náhlika (NEKA) na Náhlika (NEKA) 
0,13% voličov.0,13% voličov.

Výsledky volieb  Výsledky volieb  
v Púchovev Púchove

Počet voličov zapí- Počet voličov zapí- 
saných v zozname saných v zozname 
voličov v meste voličov v meste 
Púchov bol 14.014, Púchov bol 14.014, 
p o č e t  p l a t n ý c h p o č e t  p l a t n ý c h 
o d o v z d a n ý c h o d o v z d a n ý c h 
hlasov 8.005, čo hlasov 8.005, čo 
predstavuje voleb-predstavuje voleb-
nú účasť 58,21%. nú účasť 58,21%. 
Počet  v ydaných Počet  v ydaných 
hlasovacích preuka-hlasovacích preuka-
zov v Púchove bol zov v Púchove bol 
401, počet hlaso-401, počet hlaso-
vacích preukazov vacích preukazov 
odobratých v deň odobratých v deň 
konania volieb voli-konania volieb voli-
čom bol 300.čom bol 300.

V okrese Púchov a samotnom meste V okrese Púchov a samotnom meste 
Púchov sú výsledky volieb už tradične Púchov sú výsledky volieb už tradične 
odlišné od celoslovenských. Región odlišné od celoslovenských. Región 
dlhé roky patrí k najsilnejším baštám dlhé roky patrí k najsilnejším baštám 
SMERu, Hlasu a SNS (predtým HZDS). SMERu, Hlasu a SNS (predtým HZDS). 
Aj výsledky posledných prezident-Aj výsledky posledných prezident-
ských volieb pokračujú v tejto tradícii ských volieb pokračujú v tejto tradícii 
– viď tabuľky výsledkov.– viď tabuľky výsledkov.

Druhé kolo prezidentských volieb Druhé kolo prezidentských volieb 
2024 sa uskutoční v sobotu 6.4.2024.2024 sa uskutoční v sobotu 6.4.2024.

Zdroj: ŠÚ SR a MsÚ PúchovZdroj: ŠÚ SR a MsÚ Púchov
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Zmeny cestovných poriadkov 
a trasovania vybraných liniek od 
18.3.2024 sú z dôvodov: zrušenia za-
stávky Gorazdova II. návrh zmien CP 
liniek MAD 51, MAD 4š a MAD 71š, 
zjednodušenia prestupov pri ZŠ Slo-
vanská úprava času odchodu ranné-
ho školského spoja č.4 linky MAD 6š 
o 5 min. skôr a jeho pokračovanie zo 
zastávky ZŠ Slovanská – Nást. Conti 
sever – Vajanského – Továrenská – 
Štefánikova – Komenského (Cintorín) 
– Hoštínska (Penzión) – Nám. slobo-
dy – Kaufland – Tesco, ako náhrada 
za zároveň zrušený spoj č.3 linky 

MAD 4 zo zastávky Nást. Conti sever s 
odchodom o 7:16 hod. od 18.3.2024  
a z dôvodu slabej využiteľnosti vrat-
ného nočného spoja č. 12 linky MAD 
61 zo zastávky Nosice V. (Hydrocent-
rála) s odchodom o 22:56 hod. (žiad-
ny nástup) je návrh na jeho zrušenie 
a časová úprava predchádzajúceho 
spoja č. 9 linky MAD 61 s odcho-
dom zo zastávky Nást. MŠK (Makyta)  
o 22:30 hod. počas pracovných dní 
od 18.3.2024. 

Podrobnejšie informácie nájdete 
na www.puchov.sk.

ADP

Zmeny CP MAD 
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Liga proti reumatizmu MP - Púchov 
bilancovala na výročnej členskej 
schôdzi uplynulý rok a jednohlasne 
schválila aj úlohy na rok 2024. Pre 
nás reumatikov je najdôležitejší po-
hyb, preto sa zameriavame hlavne na 
cvičenie vo vode, alebo v telocvični 
a prechádzkami po okolí Púchova. 
Taktiež nebudú tento rok chýbať 
jednodňové výlety do termálnych 
kúpalísk. Rekondičné pobyty organi-
zujeme dvakrát do roka, aj vďaka do-
táciám z TSK a mesta Púchov. Pose-
denie pri kapustnici je naša srdcovka 
- vždy je príjemná nálada. Veľká účasť 

svedčí o tom, že je to obľúbená akcia. 
Máme dobrú spoluprácu z mestom 
a Púchovskou kultúrou, s.r.o., kde 
sa zapájame do rôznych projektov, 
ako je „Rozkvitnuté Divadlo“, „Večer 
Púchovských svetlonosov“ a zdobe-
nie stromčekov. Primátorka Katarína 
Heneková sa nám prihovorila milým 
príhovorom. Teší ju, že sa zapájame 
do rôznych aktivít a nás potešilo, že 
prijala naše pozvanie. Plánov je veľa, 
už len si navzájom prajme pevné 
zdravie, aby sme naše plány mohli 
všetky do bodky uskutočniť. 

Emília Gombarová

Liga proti reumatizmu

V priestoroch Divadla Púchov sa 
uskutočnila výročná členská schôdza 
púchovskej organizácie ANEPS (Aso-
ciácia Nepočujúcich Slovenska) pod 
vedením Evy Ondráškovej. Pozvanie 
prijala aj pani Martyščáková, ktorá 
aktuálne predsedá Únii nevidiacich  
v Púchove. Výročného stretnutia 
sa zúčastnila aj primátorka mesta 
Púchov Katarína Heneková, ktorá 
prítomným vyjadrila úctu a obdiv za 
to, čo všetko dokážu. Osobne zabla-
hoželala spolu s ostatnými členmi aj 

jubilantovi, ktorý tento mesiac osla-
vuje úctyhodných 90 rokov. 

V súčasnosti má ANEPS 14 členov, 
Únia nevidiacich 41 členov a vzá-
jomne spolupracujú na viacerých 
podujatiach pre všetkých, ktorí med-
zi nich patria, organizujú fakultatívne 
výlety a zúčastňujú sa aj športových 
hier. S primátorkou mesta prebrali aj 
dotačné možnosti a ich využitie pre 
skvalitnenie voľného času v oboch 
komunitách.

Laura Krošláková

Výročná schôdza ANEPS Rokovanie SZZP

Dňa 15.3. 2024 najpočetnejšia 276 Dňa 15.3. 2024 najpočetnejšia 276 
členská ZO SZZP Púchov v kraji hodno-členská ZO SZZP Púchov v kraji hodno-
tila činnosť za rok 2023 v DK Streženi-tila činnosť za rok 2023 v DK Streženi-
ce. V úvode si členovia minútou ticha ce. V úvode si členovia minútou ticha 
uctili pamiatku svojho predsedu Jána uctili pamiatku svojho predsedu Jána 
Petra a zomrelých 12 členov v uply-Petra a zomrelých 12 členov v uply-
nulom roku. Zvolili si jednomyseľne nulom roku. Zvolili si jednomyseľne 
novú predsedníčku Vlastu Kozákovú novú predsedníčku Vlastu Kozákovú 
a nových členov výboru. Primátorka a nových členov výboru. Primátorka 
Katarína Heneková novozvolenej pred-Katarína Heneková novozvolenej pred-
sedníčke odovzdala ĎAKOVNÝ LIST sedníčke odovzdala ĎAKOVNÝ LIST 
udelený Ústrednou radou SZZP Mar- udelený Ústrednou radou SZZP Mar- 

tin in memoriam Jánovi PETROVI za tin in memoriam Jánovi PETROVI za 
jeho aktívnu dlhoročnú prácu. Vo jeho aktívnu dlhoročnú prácu. Vo 
svojom príhovore vyjadrila všestrannú svojom príhovore vyjadrila všestrannú 
podporu MsÚ a dôveru predsedníčke  podporu MsÚ a dôveru predsedníčke  
a doplnenému výboru a vieru, že budú a doplnenému výboru a vieru, že budú 
pokračovať naďalej v úspešných aktivi-pokračovať naďalej v úspešných aktivi-
tách Jána Petra, ktoré si naplánovali na tách Jána Petra, ktoré si naplánovali na 
rok 2024. Svojim príhovorom pozdra-rok 2024. Svojim príhovorom pozdra-
vil členov aj predseda OR SZZP Ilava vil členov aj predseda OR SZZP Ilava 
Ladislav Mazán.Ladislav Mazán.

Peter Farkaš, kronikárPeter Farkaš, kronikár
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Mobilný odber krvi

Mesto Púchov v spolupráci s Národ-Mesto Púchov v spolupráci s Národ-
nou transfúznou službou SR (NTS SR) nou transfúznou službou SR (NTS SR) 
pripravilo ďalší mobilný odber krvi na pripravilo ďalší mobilný odber krvi na 
marcové pondelkové ráno (18.3.2024), marcové pondelkové ráno (18.3.2024), 
už tradične, v priestoroch Divadla už tradične, v priestoroch Divadla 
Púchov, na ktorý sa vopred zaregis-Púchov, na ktorý sa vopred zaregis-
trovalo viac ako 50 záujemcov vrátane trovalo viac ako 50 záujemcov vrátane 
primátorky mesta Kataríny Henekovej primátorky mesta Kataríny Henekovej 
či niektorých zamestnancov Mestské-či niektorých zamestnancov Mestské-

ho úradu Púchov. ho úradu Púchov. 
„Keď Vám pošlú esemesku s poďakova-„Keď Vám pošlú esemesku s poďakova-

ním, že Vaša krv niekomu práve zachrá-ním, že Vaša krv niekomu práve zachrá-
nila život, je to ten z najkrajších pocitov, nila život, je to ten z najkrajších pocitov, 
aké len môžete mať,“aké len môžete mať,“ uviedla primátor- uviedla primátor-
ka mesta, ktorá sa mobilného odberu ka mesta, ktorá sa mobilného odberu 
krvi zúčastňuje pravidelne. krvi zúčastňuje pravidelne. 

ĎAKUJEME zúčastneným darcom  ĎAKUJEME zúčastneným darcom  
NTS SR!  NTS SR!                                          Laura Krošláková  
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Čo sa deje s vytriedeným olejom?Čo sa deje s vytriedeným olejom?
Tiež vás napadlo, čo sa deje ďalej so Tiež vás napadlo, čo sa deje ďalej so 

všetkým tým použitým olejom, ktorý všetkým tým použitým olejom, ktorý 
doma zlejete a odnesiete do olejové-doma zlejete a odnesiete do olejové-
ho kontajnera? Nie ste sami. Poďme ho kontajnera? Nie ste sami. Poďme 
sa teda pozrieť, ako to robíme my  sa teda pozrieť, ako to robíme my  
v Triedimolej.sk. Čo všetko sa s vytrie-v Triedimolej.sk. Čo všetko sa s vytrie-
deným kuchynským olejom musí stať, deným kuchynským olejom musí stať, 
aby mohol znovu poslúžiť ľuďom ako aby mohol znovu poslúžiť ľuďom ako 
recyklované palivo pre lietadlá a autá. recyklované palivo pre lietadlá a autá. 
A tiež, že triedenie má naozaj zmysel.A tiež, že triedenie má naozaj zmysel.

Obsah olejových kontajnerov Obsah olejových kontajnerov 
pravidelne vyvážamepravidelne vyvážame

Všetok použitý olej, ktorý zozbierate Všetok použitý olej, ktorý zozbierate 
a vhodíte do niektorej z našich nádob, a vhodíte do niektorej z našich nádob, 
pravidelne zvážame do našej továrne. pravidelne zvážame do našej továrne. 
Tu sa obsah zvozových vozov vysype Tu sa obsah zvozových vozov vysype 
na pás spracovateľskej linky a roztriedi. na pás spracovateľskej linky a roztriedi. 
Naplnené plastové fľaše linky najskôr Naplnené plastové fľaše linky najskôr 
rozdrvia, aby z nich mohli oleje a tuky rozdrvia, aby z nich mohli oleje a tuky 
vytiecť a pripraviť sa na ďalšie fázy vytiecť a pripraviť sa na ďalšie fázy 
spracovania. Nadrvené a umyté plasty spracovania. Nadrvené a umyté plasty 
odovzdávame na recykláciu ďalším odovzdávame na recykláciu ďalším 
spracovateľom, takže sa znovu vracajú spracovateľom, takže sa znovu vracajú 
do obehu.do obehu.

Použitý olej mechanicky spracová-Použitý olej mechanicky spracová-
vamevame

Špinavý použitý olej musí následne Špinavý použitý olej musí následne 
prejsť mnohými fázami čistenia, aby prejsť mnohými fázami čistenia, aby 
sa zbavil zvyšných jemných kúskov sa zbavil zvyšných jemných kúskov 
plastov, pevných zvyškov jedál, ako plastov, pevných zvyškov jedál, ako 
je strúhanka, stopy mäsa, zeleniny  je strúhanka, stopy mäsa, zeleniny  
a podobne, a tiež obsahu vody. Zvyško-a podobne, a tiež obsahu vody. Zvyško-
vý biologicky rozložiteľný odpad  vý biologicky rozložiteľný odpad  
z oleja dodávame do bioplynovej z oleja dodávame do bioplynovej 
stanice, kde nachádza ďalšie využitie stanice, kde nachádza ďalšie využitie 
na výrobu energie. Celý proces spraco-na výrobu energie. Celý proces spraco-
vania použitých jedlých olejov a tukov vania použitých jedlých olejov a tukov 
pritom prebieha čisto mechanickou pritom prebieha čisto mechanickou 
cestou, takže nie je potrebné využívať cestou, takže nie je potrebné využívať 
žiadne chemikálie. Práve vďaka tomu, žiadne chemikálie. Práve vďaka tomu, 

že je recyklácia olejov relatívne jedno-že je recyklácia olejov relatívne jedno-
duchá a nemá žiadne vedľajšie nega-duchá a nemá žiadne vedľajšie nega-
tívne dopady na životné prostredie, je tívne dopady na životné prostredie, je 
veľmi efektívna. O maximálne udrža-veľmi efektívna. O maximálne udrža-
teľné procesy a nakladanie so zdrojmi teľné procesy a nakladanie so zdrojmi 
sa samozrejme v Triedimolej.sk snaží-sa samozrejme v Triedimolej.sk snaží-
me na všetkých úrovniach spracováva-me na všetkých úrovniach spracováva-
nia olejov a tukov.nia olejov a tukov.

Vyčistenú surovinu dodávame do Vyčistenú surovinu dodávame do 
rafinérierafinérie

Na konci procesu prebiehajúce-Na konci procesu prebiehajúce-
ho v našej továrni získame vyčistený ho v našej továrni získame vyčistený 
a spracovaný odpadový olej, ktorý a spracovaný odpadový olej, ktorý 
dodávame rafinérii. Tá ho vie využiť dodávame rafinérii. Tá ho vie využiť 
najefektívnejšie - vyrobí z neho prísa-najefektívnejšie - vyrobí z neho prísa-
du do bionafty druhej generácie alebo du do bionafty druhej generácie alebo 
plne recyklované letecké palivo. Vďaka plne recyklované letecké palivo. Vďaka 
tomu nemusia autá a lietadlá jazdiť  tomu nemusia autá a lietadlá jazdiť  
a lietať na fosílne palivá ani na špeciál-a lietať na fosílne palivá ani na špeciál-
ne pestované potraviny, ale využívajú ne pestované potraviny, ale využívajú 
naopak odpad, ktorý by bol inak neuži-naopak odpad, ktorý by bol inak neuži-
točný, alebo dokonca škodlivý.točný, alebo dokonca škodlivý.

Spoločne tak znižujeme uhlíkovú Spoločne tak znižujeme uhlíkovú 
stopustopu

Vzhľadom na to, že letecká a cest-Vzhľadom na to, že letecká a cest-
ná doprava je jedným z najväčších ná doprava je jedným z najväčších 
svetových producentov oxidu uhliči-svetových producentov oxidu uhliči-
tého, ale vzdať sa ich zatiaľ nevieme, tého, ale vzdať sa ich zatiaľ nevieme, 
je recyklácia olejov dobrá cesta, ako je recyklácia olejov dobrá cesta, ako 
aspoň znižovať svoju uhlíkovú stopu. aspoň znižovať svoju uhlíkovú stopu. 
Na každý „zachránený“ a recyklovaný Na každý „zachránený“ a recyklovaný 
liter odpadového oleja totiž prejdú liter odpadového oleja totiž prejdú 
osobné dieselové autá štrnásť až dvad-osobné dieselové autá štrnásť až dvad-
sať kilometrov úplne bez emisií. Alebo sať kilometrov úplne bez emisií. Alebo 
ak jazdiť nechcete, dá sa to vyčísliť aj ak jazdiť nechcete, dá sa to vyčísliť aj 
inak: každé štyri vytriedené litre použi-inak: každé štyri vytriedené litre použi-
tého oleja pomôžu rovnako, ako by ste tého oleja pomôžu rovnako, ako by ste 
vysadili strom. Vidíte, aké jednoduché vysadili strom. Vidíte, aké jednoduché 
to je? Každý môžeme planéte niečím to je? Každý môžeme planéte niečím 
pomôcť. Ďakujeme, že ste v tom  pomôcť. Ďakujeme, že ste v tom  
s nami.            s nami.            MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Diel 4. – Čo sa deje s
vytriedeným olejom

Ďakujeme, že triedite.

1 liter
odpadového

oleja = 14-20 km
bez emisií CO₂.

Kde nájdete náš najbližší kotajner, zistíte

na www.triedimolej.sk/mapa

odpady@triedimolej.sk

0800 700 070, +421 919 385 837

V továrni olej zlejeme, PET

fľaše recyklujeme, zbytky

z jedál pošleme do bioplynky.

Olej potommechanicky

spracovávame tak dlho, až

získame čistý produkt.

Obsah olejových

kontajnerov pravidelne

zvážame do našej továrne.

Vyčistený olej dodávame

rafinérii, ktorá z nej vyrobí

biozložku nafty alebo plne

recyklované letecké palivo.

Autá a lietadlá jazdia a lietajú

na odpad. Spoločne tak

šetríme emisie CO2.

Poďte triediť
jedlé oleje s nami!

Poďte triediť jedlé oleje s nami

Čo keby existovalo miesto, kde sa 
deti môžu hrať a skúmať bez zábran, 
zašpiniť a zamáčať s tým, že rodičia to 
potom nemusia upratovať? Hodiny 
sensory & messy play pre najmenších 
máme konečne aj v Púchove – PR-
PLOŠI! Na deti čakajú rôzne mokré aj 
suché zmyslové materiály rozdelené 
na viaceré stanovištia. Hrajú sa u nás  
s hlinou, vodou, farbami ale aj s plas-
telínou, slizom alebo pieskom, ktoré 
sú pripravené z bezpečných surovín.

Detské ruky sú stvorené na hraba-
nie v hline, trhanie trávy či lámanie 
paličiek, ich prsty sa trénujú v blate, 
nie kĺzaním po tablete. Presýpanie, 
prelievanie a skúmanie rozličných 
materiálov jedinečne rozvíja jemnú aj 

hrubú motoriku, zmyslové vnímanie, 
kognitívne schopnosti, sústredenie  
a predstavivosť. Deti takto spoznáva-
jú jednoduché fyzikálne zákony, pod-
necujú svoju zvedavosť a kreativitu.  
V neposlednom rade senzorické akti-
vity uvoľňujú stres a napätie. 

Hodiny prebiehajú každý štvrtok  
o 09:30 a 16:30 v nových priestoroch 
CVČ Včielka na Námestí Slobody. Od-
porúčaný vek detí je cca 1-5 rokov. 
Všetky informácie, možnosť prihlá-
senia, ako aj fotky a videá z nášho 
prplania nájdete na profile PRPLOŠI 
sensory & messy play na Facebooku  
a Instagrame. Nechajte deti zašpiniť 
sa, sú, našťastie, plne umývateľné!

PRPLOŠI

PRPLOŠI v CVČ Včielka

Základná škola J. A. Komenské-
ho v Púchove je škola, ktorá veľmi 
rada otvára svoje dvere. Tento škol-
ský rok sme sa rozhodli vtiahnuť do 
nášho školského života aj detičky zo 
všetkých materských škôl v meste 
Púchov. Spoluprácu nám prisľúbili 
pani riaditeľky a učiteľky predškolá-
kov z MŠ Chmelinec, MŠ Lienka, MŠ 
Mládežnícka, MŠ Požiarna 1291, MŠ 
Požiarna 1292 a MŠ Nosice. Veľmi sme 
sa potešili. Žiaci každej našej triedy na 
prvom stupni mali svoju družobnú 
triedu v materskej škole a pani učiteľ-
ky si mohli pre predškolákov pripraviť 
školácke, ale aj netradičné aktivity. 
Tým sa stalo to, že predškoláci už po-
čas jesenných mesiacov mohli zažiť 
skutočnú telesnú výchovu vo veľkej 
telocvični, oboznámiť sa s rôznymi 
pomôckami, náradím a náčiním. 

Jedným z najzaujímavejších dní  
u nás bol Medový deň, kde škôlkari 
mohli vidieť, zažiť aj ochutnať sladké 
medovníky, zarecitovať a zaspievať 
si spolu so školákmi vianočné piesne  
a vinše. Malí a veľkí kamaráti si vy- 
skúšali aj prácu s hlinou v keramickej 
dielni. Svojou šikovnosťou a tvorivou 
prácou zažili čaro tradícií a remesiel 

našich predkov. Rovnako sa obozná-
mili s jarným zvykoslovím pri vynáša-
ní Moreny – pani zimy, s ktorou sa 
rozlúčili v sprievode ľudovej piesne 
žiakov 1.B a celej MŠ Lienka. Určite 
zaujímavé pre deti bolo aj kreslenie 
na počítačoch. Do svojich škôlok sa 
vracali bohatšie o nové vedomosti  
i zážitky. 

Naša vzájomná spolupráca nespočí-
vala iba v návšteve detí z materských 
škôl v našej škole, mnohé triedy sa 
mohli zoznámiť aj s prostredím dru-
žobnej materskej školy. V dnešnej 
digitálnej dobe je osobné stretnutie 
veľmi cenné. Preto sa vedenie našej 
základnej školy po konzultáciách  
s pani riaditeľkami MŠ zúčastnilo ro-
dičovských združení v spomínaných 
materských školách, aby mali rodi-
čia možnosť sa porozprávať a zdieľať 
svoje zážitky z našej spolupráce. Pani 
učiteľky našej základnej školy majú 
pripravené ďalšie zaujímavé aktivi-
ty a už teraz sa tešia na ďalšiu prácu  
s predškolákmi. 

Ďakujeme za spoluprácu všetkým 
pani učiteľkám a pani riaditeľkám  
z materských škôl. 

ZŠ J.A.Komenského 

Predškoláci v ZŠ Jana 
Amosa Komenského



Dňa 15. marca zomrel Štefan Meliš, Dňa 15. marca zomrel Štefan Meliš, 
patriot, milovník regionálnej histó-patriot, milovník regionálnej histó-
rie, archeológie, numizmatiky, slo-rie, archeológie, numizmatiky, slo-
vesného folklóru, dialektológie... vesného folklóru, dialektológie... 
hrdý rodák z obce Papradno.hrdý rodák z obce Papradno.

Štefan Meliš patril k najznámejším Štefan Meliš patril k najznámejším 
bádateľom a propagátorom miest-bádateľom a propagátorom miest-
nej histórie a ľudových tradícií oblas-nej histórie a ľudových tradícií oblas-
ti Javorníkov. Narodil sa v roku 1928  ti Javorníkov. Narodil sa v roku 1928  
v Prahe, no rané roky života prežil  v Prahe, no rané roky života prežil  
v obci Papradno v osade Podhúboč. v obci Papradno v osade Podhúboč. 
Rodná obec s jej krásami i tvrdými Rodná obec s jej krásami i tvrdými 
podmienkami pre život sa mu natrva-podmienkami pre život sa mu natrva-
lo vryla do srdca. Neskôr sa zamestnal lo vryla do srdca. Neskôr sa zamestnal 
v Dubníku pri Nových Zámkoch a na v Dubníku pri Nových Zámkoch a na 
Morave. Po krátkom pobyte mimo Slo-Morave. Po krátkom pobyte mimo Slo-
venska sa usadil v Považskej Bystrici, venska sa usadil v Považskej Bystrici, 
kde pracoval do roku 1988 ako robot-kde pracoval do roku 1988 ako robot-
ník.ník.
Pán Meliš mal viaceré odborné záuj-Pán Meliš mal viaceré odborné záuj-
my – prenikol do tajov archeológie, my – prenikol do tajov archeológie, 
histórie, genealógie, numizmatiky, dia-histórie, genealógie, numizmatiky, dia-
lektológie, národopisu, paremiológie  lektológie, národopisu, paremiológie  
a ďalších spoločenských vied. Zozbie-a ďalších spoločenských vied. Zozbie-
ral viac ako 400 povestí z okolia Považ-ral viac ako 400 povestí z okolia Považ-

skej Bystrice a Bytče. Kniha Kráľ Matej skej Bystrice a Bytče. Kniha Kráľ Matej 
pod Manínom, vydala Matica sloven-pod Manínom, vydala Matica sloven-
ská v roku 2002, bola Ministerstvom ská v roku 2002, bola Ministerstvom 
kultúry SR ocenená titulom ´najkrajšia kultúry SR ocenená titulom ´najkrajšia 
kniha Slovenska v kategórii Literatúra kniha Slovenska v kategórii Literatúra 
pre deti a mládež´. V roku 2018 vyšlo pre deti a mládež´. V roku 2018 vyšlo 
jej druhé vydanie. jej druhé vydanie. 
Pri zbere nárečových výrazov spolu-Pri zbere nárečových výrazov spolu-
pracoval s Jazykovedným ústavom pracoval s Jazykovedným ústavom 
Ľudovíta Štúra v Bratislave. Veľkým Ľudovíta Štúra v Bratislave. Veľkým 
koníčkom sa mu od 50. rokov 20. sto-koníčkom sa mu od 50. rokov 20. sto-
ročia stala archeológia. Pod odborným ročia stala archeológia. Pod odborným 
vedením A. Petrovského-Šichmana a J.  vedením A. Petrovského-Šichmana a J.  
Moravčíka sa aktívne zúčastnil obja-Moravčíka sa aktívne zúčastnil obja-
vovania niekoľkých desiatok nových vovania niekoľkých desiatok nových 
archeologických lokalít horného Pova-archeologických lokalít horného Pova-
žia. V roku 1991 sa stal členom Sloven-žia. V roku 1991 sa stal členom Sloven-
skej archeologickej spoločnosti. V roku skej archeologickej spoločnosti. V roku 
1992 inicioval založenie archeologic-1992 inicioval založenie archeologic-
kého krúžku pri MO Matice slovenskej kého krúžku pri MO Matice slovenskej 

v Považskej Bystrici, štyri roky bol jeho v Považskej Bystrici, štyri roky bol jeho 
predsedom. V roku 1968 založil Nu-predsedom. V roku 1968 založil Nu-
mizmatický krúžok v Závodnom klube mizmatický krúžok v Závodnom klube 
Považských strojární v Považskej Bys-Považských strojární v Považskej Bys-
trici, dlhé roky bol jeho predsedom. Za trici, dlhé roky bol jeho predsedom. Za 
prácu v Slovenskej numizmatickej spo-prácu v Slovenskej numizmatickej spo-
ločnosti mu ústredný výbor udelil päť ločnosti mu ústredný výbor udelil päť 
pamätných medailí. Rovnako sa stal pamätných medailí. Rovnako sa stal 
členom Slovenskej genealogicko-he-členom Slovenskej genealogicko-he-
raldickej spoločnosti pri Matici sloven-raldickej spoločnosti pri Matici sloven-
skej v Martine. Počas aktívneho života skej v Martine. Počas aktívneho života 
sa venoval aj ľudovému rezbárstvu. sa venoval aj ľudovému rezbárstvu. 
V roku 2017 ho Matica slovenská za V roku 2017 ho Matica slovenská za 
celoživotný prínos ocenila Zlatou me-celoživotný prínos ocenila Zlatou me-
dailou Ľudovíta Štúra. V roku 2018 mu dailou Ľudovíta Štúra. V roku 2018 mu 
bol udelený titul Senior roka. Na kanáli bol udelený titul Senior roka. Na kanáli 
Youtube je s ním video s názvom Po Youtube je s ním video s názvom Po 
stopách povestí Marikovskej doliny.stopách povestí Marikovskej doliny.

Petronela Rágulová,  Petronela Rágulová,  
VM v Považskej Bystrici VM v Považskej Bystrici 
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Nasledovný text vznikol na základe Nasledovný text vznikol na základe 
výskumnej správy Márie Kubicovej, výskumnej správy Márie Kubicovej, 
ktorá v roku 1955 robila vo viacerých ktorá v roku 1955 robila vo viacerých 
obciach púchovskej a marikovskej do-obciach púchovskej a marikovskej do-
liny terénne výskumy kalendárnych liny terénne výskumy kalendárnych 
zvykov a obradovej poézie. Správa je zvykov a obradovej poézie. Správa je 
uložená v Ústave etnológie a sociálnej uložená v Ústave etnológie a sociálnej 
antropológie SAV v Bratislave.antropológie SAV v Bratislave.
Pred Veľkou nocou mládenci chystali Pred Veľkou nocou mládenci chystali 
korbáče a dievky kraslice. Obecní hlás-korbáče a dievky kraslice. Obecní hlás-
nici si na Veľkú noc chodievali po do-nici si na Veľkú noc chodievali po do-
moch po výslužku.moch po výslužku.
V Strelenke chodili na Smrtnú nedeľu V Strelenke chodili na Smrtnú nedeľu 
poobede mladé dievčatá v rade po uli-poobede mladé dievčatá v rade po uli-
ci a spievali:ci a spievali:
Smrtná nedeľa, des kľúče dala,Smrtná nedeľa, des kľúče dala,
dala som ich dala svatému Júri,dala som ich dala svatému Júri,
aby Júri stal, pole odmykal,aby Júri stal, pole odmykal,
aby tráva rôstla, tráva zelenáaby tráva rôstla, tráva zelená
až po kolená,až po kolená,
všelijaké kvítí, čo po poli svítí.všelijaké kvítí, čo po poli svítí.

Fialka modrá, húska divoká, letí  Fialka modrá, húska divoká, letí  
z vysoka,z vysoka,
volá na oráčka, volá na sedláčka,volá na oráčka, volá na sedláčka,
neor zhuboka.neor zhuboka.
A ja neorú, ani nemóžu,A ja neorú, ani nemóžu,
koníčky mne ustávajúkoníčky mne ustávajú
a sám nemóžu.a sám nemóžu.
O týždeň po Smrtnej nedeli je Kvetná O týždeň po Smrtnej nedeli je Kvetná 
nedeľa. Na Kvetnú nedeľu chodili diev-nedeľa. Na Kvetnú nedeľu chodili diev-
čatá s májom. Zvyk bol známy v celej čatá s májom. Zvyk bol známy v celej 
púchovskej doline. Záriečské dievčatá púchovskej doline. Záriečské dievčatá 
pritom spievali:pritom spievali:
Jezu Kriste, pane milý,Jezu Kriste, pane milý,
beránku boží nevinný,beránku boží nevinný,
vznesls, vzneslsvznesls, vznesls
na kríž ruce svojena kríž ruce svoje
pro ne – pro nespravodlivosti moje.pro ne – pro nespravodlivosti moje.
Keď dievčatá dospievali uvedenú pie-Keď dievčatá dospievali uvedenú pie-
seň, dostali za to vajíčka. seň, dostali za to vajíčka. 
Potom ešte zaspievali:Potom ešte zaspievali:
Pán Boh zaplať, gazdinka,Pán Boh zaplať, gazdinka,

nové leto, hej háj, nové leto,nové leto, hej háj, nové leto,
sbohom buďte gazdinka,sbohom buďte gazdinka,
hej háj, nové leto.hej háj, nové leto.
Májik býval z bielej vŕby alebo z bre-Májik býval z bielej vŕby alebo z bre-
zy. Chodenie s májikom bolo známe  zy. Chodenie s májikom bolo známe  
v Záriečí, na Lúkach, v Lysej, v Dubko-v Záriečí, na Lúkach, v Lysej, v Dubko-
vej, na Lazoch pod Makytou. Dávnej-vej, na Lazoch pod Makytou. Dávnej-
šie chodili s májom dievčatá, neskôr  šie chodili s májom dievčatá, neskôr  
v niektorých lokalitách Rómovia, nie- v niektorých lokalitách Rómovia, nie- 
kde školské deti.kde školské deti.
Na Kvetnú nedeľu sa svätili bahniat-Na Kvetnú nedeľu sa svätili bahniat-
ka. Tie si v katolíckych rodinách dávali  ka. Tie si v katolíckych rodinách dávali  
v domoch za sväté obrazy.  Ľudia verili, v domoch za sväté obrazy.  Ľudia verili, 
že ich ochránia pred búrkou, bleskom, že ich ochránia pred búrkou, bleskom, 
hromobitím a požiarom. Gazdovia ich hromobitím a požiarom. Gazdovia ich 
dávali aj do obilia, aby mu vraj búrka dávali aj do obilia, aby mu vraj búrka 
neuškodila. U evanjelikov neboli také- neuškodila. U evanjelikov neboli také- 
to sväteniny rozšírené.to sväteniny rozšírené.

Petronela Rágulová,  Petronela Rágulová,  
VM v Považskej Bystrici VM v Považskej Bystrici 

Smrtná a Kvetná nedeľa v púchovskej doline

Zomrel Štefan Meliš (1928 – 2024)
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Platforma dobrovoľníckych cen-Platforma dobrovoľníckych cen-
tier na Slovensku dňa 13.3. 2024  tier na Slovensku dňa 13.3. 2024  
v Bratislave oceňovala dobrovoľ-v Bratislave oceňovala dobrovoľ-
níkov z jednotlivých krajov na níkov z jednotlivých krajov na 
slávnostnom galavečeri. Záštitu slávnostnom galavečeri. Záštitu 
nad podujatím prevzala prezident-nad podujatím prevzala prezident-
ka republiky Zuzana Čaputová, ka republiky Zuzana Čaputová, 
ktorá prijala nominantov v prezi-ktorá prijala nominantov v prezi-
dentskom paláci. Naše Centrum dentskom paláci. Naše Centrum 
voľného času bolo nominované  voľného času bolo nominované  
v kategórii Podpora dobrovoľníc- v kategórii Podpora dobrovoľníc- 

tva a Ďakovný list si prevzala riadi-tva a Ďakovný list si prevzala riadi-
teľka Alena Strýčková. Dobrovoľ-teľka Alena Strýčková. Dobrovoľ-
níctvo tvorí súčasť aktivít Mládež-níctvo tvorí súčasť aktivít Mládež-
níckeho parlamentu Mládežnícky níckeho parlamentu Mládežnícky 
parlament mesta Púchov, ale i ob-parlament mesta Púchov, ale i ob-
sah workshopov a vzdelávania pre sah workshopov a vzdelávania pre 
školské parlamenty, ktoré ako CVČ školské parlamenty, ktoré ako CVČ 
realizujeme. Sme vďační za každú realizujeme. Sme vďační za každú 
príležitosť stať sa lepšími a robiť ži-príležitosť stať sa lepšími a robiť ži-
vot krajším sebe i ostatným. vot krajším sebe i ostatným. 

CVČ VčielkaCVČ Včielka

Ocenenie CVČOznam o zápise do 1. ročníka ZŠ pre šk. rok 2024/25Oznam o zápise do 1. ročníka ZŠ pre šk. rok 2024/25
V súlade so Všeobecne záväzným nariadením Mesta Púchov č. 9/2019 o určení V súlade so Všeobecne záväzným nariadením Mesta Púchov č. 9/2019 o určení 

miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základ-miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základ-
nej škole sa v Púchove uskutoční zápis detí do 1. ročníka ZŠ pre školský rok nej škole sa v Púchove uskutoční zápis detí do 1. ročníka ZŠ pre školský rok 
2024/2025 v termínoch:2024/2025 v termínoch:

3. apríla 2024 od 14,00 do 17,00 hod.3. apríla 2024 od 14,00 do 17,00 hod.
10. apríla 2024 od 14,00 do 17,00 hod.10. apríla 2024 od 14,00 do 17,00 hod.
Miesto zápisu, kontakt pre informácie k zápisu na webovom sídle školy:Miesto zápisu, kontakt pre informácie k zápisu na webovom sídle školy:
Základná škola, Gorazdova 1174/2, Púchov, č.t. 042/4631339, www.zsgoraz-Základná škola, Gorazdova 1174/2, Púchov, č.t. 042/4631339, www.zsgoraz-

dovapuchov.edupage.orgdovapuchov.edupage.org
Základná škola J. A. Komenského, Komenského 652/50, Púchov, č.t. 042/ Základná škola J. A. Komenského, Komenského 652/50, Púchov, č.t. 042/ 

4632802, www.zskompv.edupage.org4632802, www.zskompv.edupage.org
Základná škola, Mládežnícka 1434/16, Púchov, č.t. 042/4632458, www.zsmla-Základná škola, Mládežnícka 1434/16, Púchov, č.t. 042/4632458, www.zsmla-

deznicka.edupage.orgdeznicka.edupage.org
Základná škola s materskou školou, Slovanská 330/23, Púchov, č.t. 042/ Základná škola s materskou školou, Slovanská 330/23, Púchov, č.t. 042/ 

4677749, www.zsslovanpu.edupage.org4677749, www.zsslovanpu.edupage.org
Dôležité!Dôležité!
Ak dieťa dosiahlo fyzický vek šesť rokov a nedosiahlo školskú spôsobilosť, Ak dieťa dosiahlo fyzický vek šesť rokov a nedosiahlo školskú spôsobilosť, 

riaditeľka materskej školy na základe písomného súhlasu príslušného zariadenia riaditeľka materskej školy na základe písomného súhlasu príslušného zariadenia 
výchovného poradenstva a prevencie, písomného súhlasu všeobecného lekára výchovného poradenstva a prevencie, písomného súhlasu všeobecného lekára 
pre deti a dorast a informovaným súhlasom rodiča vydá rozhodnutie o pokračo-pre deti a dorast a informovaným súhlasom rodiča vydá rozhodnutie o pokračo-
vaní plnenia povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole. Takúto vaní plnenia povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole. Takúto 
situáciu odporúčame riešiť v súčinnosti s riaditeľkou príslušnej materskej školy.situáciu odporúčame riešiť v súčinnosti s riaditeľkou príslušnej materskej školy.

Mesto Púchov plánuje umožniť riaditeľke ZŠ Komenského zriadiť v škole Mesto Púchov plánuje umožniť riaditeľke ZŠ Komenského zriadiť v škole 
od 1.9. 2024 „úvodný ročník“ pre deti, ktoré nebudú pokračovať v povinnom od 1.9. 2024 „úvodný ročník“ pre deti, ktoré nebudú pokračovať v povinnom 
predprimárnom vzdelávaní v MŠ. Úvodný ročník bude zriadený pre deti, ktoré predprimárnom vzdelávaní v MŠ. Úvodný ročník bude zriadený pre deti, ktoré 
dosiahli fyzický vek 6 rokov k 1.9.2024 a rodičia požiadajú o prijatie dieťaťa na dosiahli fyzický vek 6 rokov k 1.9.2024 a rodičia požiadajú o prijatie dieťaťa na 
základe písomného vyjadrenia zariadenia poradenstva a prevencie, vydané na základe písomného vyjadrenia zariadenia poradenstva a prevencie, vydané na 
základe diagnostického vyšetrenia dieťaťa pre narušenú komunikačnú schop-základe diagnostického vyšetrenia dieťaťa pre narušenú komunikačnú schop-
nosť ľahkého stupňa (porucha reči), alebo potvrdené vývinové poruchy ľahké-nosť ľahkého stupňa (porucha reči), alebo potvrdené vývinové poruchy ľahké-
ho stupňa. Po absolvovaní úvodného ročníka dieťa pokračuje v 1. roč. bežnej ho stupňa. Po absolvovaní úvodného ročníka dieťa pokračuje v 1. roč. bežnej 
ZŠ. Podrobné informácie, termín a splnenie podmienok k zápisu do „úvodného ZŠ. Podrobné informácie, termín a splnenie podmienok k zápisu do „úvodného 
ročníka“ včas zverejníme na stránke mesta a stránkach škôl.ročníka“ včas zverejníme na stránke mesta a stránkach škôl.

Zákonným zástupcom odporúčame: Zákonným zástupcom odporúčame: ak je dieťa s trvalým pobytom v Púcho-ak je dieťa s trvalým pobytom v Púcho-
ve a žije s rodičmi v zahraničí, požiadajte riaditeľku príslušnej ZŠ podľa školské-ve a žije s rodičmi v zahraničí, požiadajte riaditeľku príslušnej ZŠ podľa školské-
ho obvodu v Púchove rozhodnúť o možnosti plniť povinnú školskú dochádzku ho obvodu v Púchove rozhodnúť o možnosti plniť povinnú školskú dochádzku 
mimo územia Slovenskej republiky.            mimo územia Slovenskej republiky.            MsÚ PúchovMsÚ Púchov



inzerciainzercia1010

Členovia Európskej komisie a zástupcovia z Minis-Členovia Európskej komisie a zástupcovia z Minis-
terstva investícií, regionálneho rozvoja a informati-terstva investícií, regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR navštívili región hornej Nitry, aby navnímali zácie SR navštívili región hornej Nitry, aby navnímali 
problematiku a aktuálny stav transformácie regiónu. problematiku a aktuálny stav transformácie regiónu. 
O  problémoch aj O  problémoch aj 
ďalších plánoch ďalších plánoch 
následne diskuto-následne diskuto-
vali aktéri z  troch vali aktéri z  troch 
t r a n s fo r m o v a -t r a n s fo r m o v a -
ných krajov na ných krajov na 
konferencii vo konferencii vo 
Zvolene.Zvolene.

D e l e g á t i D e l e g á t i 
z  Bruselu a  Brati-z  Bruselu a  Brati-
slavy si počas slavy si počas 
návštevy prezreli, návštevy prezreli, 
ako kraj postu-ako kraj postu-
puje v  procese puje v  procese 
transformácie uhoľného regiónutransformácie uhoľného regiónu hornej Nitry.  hornej Nitry. 
V  rámci premeny územia už bolo niekoľko krokov V  rámci premeny územia už bolo niekoľko krokov 
podniknutých. Z  eurofondov sa podniknutých. Z  eurofondov sa vykurovanie vykurovanie 
v  regiónev  regióne pretransformovalo na vykurovanie  pretransformovalo na vykurovanie 
plynom a obnoviteľnými zdrojmi energie. Trenčian-plynom a obnoviteľnými zdrojmi energie. Trenčian-
sky kraj od roku 2020 podporujesky kraj od roku 2020 podporuje rekvalifikácie  rekvalifikácie 
zamestnancov Hornonitrianskych banízamestnancov Hornonitrianskych baní v  rámci  v  rámci 
národného projektu národného projektu Podpora zamestnateľnosti Podpora zamestnateľnosti 
v  regióne horná Nitrav  regióne horná Nitra. V  pokračovaní projektu je . V  pokračovaní projektu je 
aktuálne zapojených aktuálne zapojených rekordných 703 uchádzačov, rekordných 703 uchádzačov, 
k  baníkom sa pridalik  baníkom sa pridali aj zamestnanci Elektrárne  aj zamestnanci Elektrárne 
Nováky. Nováky. Z prostriedkov IROP boli Z prostriedkov IROP boli zmodernizované zmodernizované 
3 stredné odborné školy,3 stredné odborné školy, vybudovaných  vybudovaných viac ako viac ako 
5 kilometrov prvého úseku cyklotrasy Horno-5 kilometrov prvého úseku cyklotrasy Horno-
nitrianskej magistrálynitrianskej magistrály a  pracuje sa na dokonče- a  pracuje sa na dokonče-
ní ní rekonštrukcie cesty Veľké Uherce – Skýcov.rekonštrukcie cesty Veľké Uherce – Skýcov.  
Župa tiež investovala Župa tiež investovala 25 miliónov eur z vlastných 25 miliónov eur z vlastných 
zdrojovzdrojov na obnovu Nemocnice s poliklinikou v Prie- na obnovu Nemocnice s poliklinikou v Prie-
vidzi so sídlom v  Bojniciach. Delegácia navštívila vidzi so sídlom v  Bojniciach. Delegácia navštívila 
aj moderné aj moderné pracovisko duálneho vzdelávania pracovisko duálneho vzdelávania 
v Brose Prievidza,v Brose Prievidza, ktoré navštevujú žiaci krajských  ktoré navštevujú žiaci krajských 
stredných odborných škôl. stredných odborných škôl. 

Svoje Svoje aktuálne plány aj mieru pripravenos-aktuálne plány aj mieru pripravenos-
ti jednotlivých projektovti jednotlivých projektov predstavili delegátom  predstavili delegátom 
osobne zástupcovia bojnickej nemocnice aj Stred-osobne zástupcovia bojnickej nemocnice aj Stred-
nej zdravotníckej školy v  Prievidzi. Nemocnica sa nej zdravotníckej školy v  Prievidzi. Nemocnica sa 
pripravila na pripravila na zníženie energetickej náročnostizníženie energetickej náročnosti  
a aktuálne čaká na vyhlásenie výzvy, z ktorej a aktuálne čaká na vyhlásenie výzvy, z ktorej bude bude 
projekt v  hodnote 12 miliónov eurprojekt v  hodnote 12 miliónov eur financovaný.  financovaný. 

Ďalším balíčkom podporeným z  Fondu spravodli-Ďalším balíčkom podporeným z  Fondu spravodli-
vej transformácie bude vej transformácie bude modernizácia odborného modernizácia odborného 
vzdelávania na 7 odborných školáchvzdelávania na 7 odborných školách v  Prievidz- v  Prievidz-
skom a  Partizánskom okrese - tu kraj žiada minis-skom a  Partizánskom okrese - tu kraj žiada minis-

terstvo o zvýšenie terstvo o zvýšenie 
alokácie aktu-alokácie aktu-
álnej výzvy z  25 álnej výzvy z  25 
miliónov eur na miliónov eur na 
50 miliónov eur. 50 miliónov eur. 
Pripravená je Pripravená je 
aj aj modernizá-modernizá-
cia CSS – Bôrik cia CSS – Bôrik 
v  Nitrianskom v  Nitrianskom 
Pravne,Pravne, pre jeho  pre jeho 
podporu je však podporu je však 
potrebné vyriešiť potrebné vyriešiť 
schému štát-schému štát-
nej pomoci.nej pomoci. Pri  Pri 

príprave projektov sa aktéri držia  príprave projektov sa aktéri držia  Akčného plánu Akčného plánu 
transformácie uhoľného regiónu horná Nitra. transformácie uhoľného regiónu horná Nitra. 
Ten je podľa slov predsedu TSK nutné aktualizovať. Ten je podľa slov predsedu TSK nutné aktualizovať. 
„„Z môjho pohľadu je Fond spravodlivej transformácie Z môjho pohľadu je Fond spravodlivej transformácie 
pre tieto regióny len doplnkový. pre tieto regióny len doplnkový. Oprášme akčný plán,Oprášme akčný plán,  
aktualizujme ho, aktualizujme ho, oslovme znova kľúčových akté-oslovme znova kľúčových akté-
rovrov v  regióne -   starostov, primátorov, firmy, malých  v  regióne -   starostov, primátorov, firmy, malých 
aj stredných podnikateľov, neziskové organizácie  aj stredných podnikateľov, neziskové organizácie  
a ďalších, aby sme sa pozreli, čo je hotové a a ďalších, aby sme sa pozreli, čo je hotové a  čo ešte čo ešte 
potrebujeme urobiť,“potrebujeme urobiť,“ hovorí Jaroslav Baška. hovorí Jaroslav Baška.

Na konferencii o  budúcnosti spravodlivej trans-Na konferencii o  budúcnosti spravodlivej trans-
formácie župan poukázal aj na formácie župan poukázal aj na zásadné problémy zásadné problémy 
premeny regiónu,premeny regiónu,  akými je napr.akými je napr.  zlá dopravná zlá dopravná 
dostupnosť.dostupnosť.  „Hovoríme o  tom už roky, no zatiaľ sa „Hovoríme o  tom už roky, no zatiaľ sa 
nič nepohlo.nič nepohlo.  Región hornej Nitry potrebujeme Región hornej Nitry potrebujeme 
prepojiť s  industriálnym Považím,prepojiť s  industriálnym Považím,  chceme, aby chceme, aby 
pokračovalapokračovala  modernizácia železnicemodernizácia železnice  na trase Prie-na trase Prie-
vidza – Chynorany – Partizánske,“ vidza – Chynorany – Partizánske,“ dodáva. V pláne je dodáva. V pláne je 
ajaj  projekt vodíkových autobusov,projekt vodíkových autobusov,  ktoré by boli ktoré by boli 
začlenené do flotily SAD Prievidza, pričom tu by začlenené do flotily SAD Prievidza, pričom tu by 
župa rada spolupracovala s  Elektrárňou Nováky, župa rada spolupracovala s  Elektrárňou Nováky, 
ktorá výrobu zeleného vodíka pripravuje. Župan ktorá výrobu zeleného vodíka pripravuje. Župan 
na záver požiadal zástupcov Európskej komisie na záver požiadal zástupcov Európskej komisie 
a  MIRRI SR, aby prehodnotili uvoľnenie financií na a  MIRRI SR, aby prehodnotili uvoľnenie financií na 
pokračovanie pôsobenia tzv.pokračovanie pôsobenia tzv.  Implementačnej Implementačnej 
jednotky horná Nitra. jednotky horná Nitra. Ide o  8 odborníkov, ktorí Ide o  8 odborníkov, ktorí 
pomáhajú samosprávam aj ďalším žiadateľom pri pomáhajú samosprávam aj ďalším žiadateľom pri 
príprave projektov a pre región sú dôležitým príno-príprave projektov a pre región sú dôležitým príno-
som.                                                        som.                                                        - Sláva Gajdošíková - - Sláva Gajdošíková - 

Draškovičov kaštieľ privíta prvých návštevníkov už v apríli  

Stavebné práce na rekonštrukcii kultúrnej Stavebné práce na rekonštrukcii kultúrnej 
pamiatky z obdobia renesancie prebiehajú už od pamiatky z obdobia renesancie prebiehajú už od 
mája 2022, dokončené by mali byť 10. apríla tohto mája 2022, dokončené by mali byť 10. apríla tohto 
roka. Reprezentatívne priestory plánuje v budúc-roka. Reprezentatívne priestory plánuje v budúc-

nosti používať aj Trenčianska župa.nosti používať aj Trenčianska župa.
Po Trenčianskom hrade by sa práve Po Trenčianskom hrade by sa práve Draškovičov Draškovičov 

kaštieľ v Čachticiachkaštieľ v Čachticiach mal stať  mal stať vlajkovou loďou vlajkovou loďou 
Trenčianskeho múzea v TrenčíneTrenčianskeho múzea v Trenčíne. Renesančný . Renesančný 
kaštieľ v sídle známej krvavej grófky rekonštruovali kaštieľ v sídle známej krvavej grófky rekonštruovali 
naposledy v 60. rokoch, vtedy zriadené výstavné naposledy v 60. rokoch, vtedy zriadené výstavné 
priestory aj reštaurácia však časom pustli. priestory aj reštaurácia však časom pustli. „Pristú-„Pristú-
pili sme ku generálnej rekonštrukcii, pôvodná je pili sme ku generálnej rekonštrukcii, pôvodná je 
len hrubá stavba a strecha. Po dokončení prác sa len hrubá stavba a strecha. Po dokončení prác sa 
pôvodne pôvodne sprístupnené priestory rozšíria o suterén  sprístupnené priestory rozšíria o suterén  
a prízemiea prízemie,“,“ vysvetlil Peter Martinisko, riaditeľ Tren- vysvetlil Peter Martinisko, riaditeľ Tren-
čianskeho múzea v Trenčíne. čianskeho múzea v Trenčíne. ParalelneParalelne s dokon- s dokon-
čovacími prácami bude prebiehať aj čovacími prácami bude prebiehať aj inštalácia inštalácia 
jednotlivých expozíciíjednotlivých expozícií či vybavenia turisticko  či vybavenia turisticko 
– informačného centra. Do 21. marca by mali byť – informačného centra. Do 21. marca by mali byť 
doručené ponuky na prenájom kaviarne, ktorá sa doručené ponuky na prenájom kaviarne, ktorá sa 
bude nachádzať na 1. poschodí. bude nachádzať na 1. poschodí. „Budeme sa veno-„Budeme sa veno-

vať vať židovskej komunitežidovskej komunite, ktorá tu zanikla počas  , ktorá tu zanikla počas  
2. svetovej vojny, 2. svetovej vojny, Rómom a HabánomRómom a Habánom. Vznikne tu . Vznikne tu 
kreatívne centrumkreatívne centrum a na poschodí bude niekoľko  a na poschodí bude niekoľko 
izieb zriadených ako šľachtické bývanie,izieb zriadených ako šľachtické bývanie,“ “ doplnil doplnil 
Martinisko. Na rekonštrukciu Draškovičovho kaštie-Martinisko. Na rekonštrukciu Draškovičovho kaštie-
ľa získala župa finančné prostriedky z Grantov EHP ľa získala župa finančné prostriedky z Grantov EHP 
a Nórska, a Nórska, celkové náklady presahujú 2,6 milió-celkové náklady presahujú 2,6 milió-
na eurna eur. . „Je to spoločný projekt a chcem poďakovať „Je to spoločný projekt a chcem poďakovať 
všetkým zúčastneným všetkým zúčastneným za stovky hodín, ktoré mu za stovky hodín, ktoré mu 
venovalivenovali. Okrem toho, že . Okrem toho, že podporíme kultúrno- podporíme kultúrno- 
kreatívny priemyselkreatívny priemysel, pôjde aj o , pôjde aj o dôležitý prvok dôležitý prvok 
obceobce, ktorý zvýši návštevnosť Čachtíc počas roka. , ktorý zvýši návštevnosť Čachtíc počas roka. 
Zároveň sú tu Zároveň sú tu reprezentatívne priestoryreprezentatívne priestory, ktoré bude , ktoré bude 
v budúcnosti využívať aj samotná Trenčianska župa,“v budúcnosti využívať aj samotná Trenčianska župa,“  
povedal župan Jaroslav Baška.povedal župan Jaroslav Baška.

- Sláva Gajdošíková - - Sláva Gajdošíková - 

Európskej komisii predstavili plány aj problé-
my vyplývajúce z transformácie regiónu  

Veľká noc ekologickejšie  
aj ekonomickejšie

Blíži sa obdobie Veľkej noci, času plného symbo-Blíži sa obdobie Veľkej noci, času plného symbo-
lov znovuzrodenia, tradícií oblievania či zdobenia lov znovuzrodenia, tradícií oblievania či zdobenia 
kraslíc. Mnohí obdobie prebúdzania sa prírody kraslíc. Mnohí obdobie prebúdzania sa prírody 
považujú za najkrajšie v roku. Tento čas však nie je považujú za najkrajšie v roku. Tento čas však nie je 
vždy spojený s ekologickým správaním sa k našej vždy spojený s ekologickým správaním sa k našej 
planéte, preto vám, ako Zelená župa, prinášame planéte, preto vám, ako Zelená župa, prinášame 
pár tipov ako si sviatky vychutnať plnohodnotne, pár tipov ako si sviatky vychutnať plnohodnotne, 
no s ohľadom na životné prostredie. no s ohľadom na životné prostredie. 
Menej mäsa pre zdravie i príroduMenej mäsa pre zdravie i prírodu

Veľkej noci predchádza obdobie veľkého Veľkej noci predchádza obdobie veľkého 
40-dňového pôstu, ktorý tento rok začal už 14. 40-dňového pôstu, ktorý tento rok začal už 14. 
februára a  skončí Veľkou nocou. Počas tohto februára a  skončí Veľkou nocou. Počas tohto 
obdobia podľa tradície vyradili veriaci z jedálnička obdobia podľa tradície vyradili veriaci z jedálnička 
všetko mäso a výrobky z neho. Zvyk sa v minulosti všetko mäso a výrobky z neho. Zvyk sa v minulosti 
premietol aj do bežného života, kedy mäso bolo premietol aj do bežného života, kedy mäso bolo 
na tanieri iba v nedeľu. I my dnes týmto spôso-na tanieri iba v nedeľu. I my dnes týmto spôso-
bom môžeme znížiť množstvo emisií a zmierniť bom môžeme znížiť množstvo emisií a zmierniť 
klimatickú krízu. Podľa odborníkov na výživu by klimatickú krízu. Podľa odborníkov na výživu by 
sme v záujme nášho zdravia nemali konzumovať sme v záujme nášho zdravia nemali konzumovať 
viac ako 300 - 450 gramov mäsa za týždeň. Naša viac ako 300 - 450 gramov mäsa za týždeň. Naša 
spotreba je v súčasnosti takmer trojnásobná. spotreba je v súčasnosti takmer trojnásobná. 
Ak maškrtiť, tak domáceAk maškrtiť, tak domáce

Doma upečené koláče, keksíky či iné dobro-Doma upečené koláče, keksíky či iné dobro-
ty môžete prispôsobiť chutiam vašich blízkych, ty môžete prispôsobiť chutiam vašich blízkych, 
a tak namiesto kúpy množstva rôznych sladkostí a tak namiesto kúpy množstva rôznych sladkostí 
z  obchodných reťazcov, viete vyčarovať domá-z  obchodných reťazcov, viete vyčarovať domá-
ce koláče alebo nebalené sladkosti, ktoré budú ce koláče alebo nebalené sladkosti, ktoré budú 
chutiť celej vašej rodine. Obmedzíte nielen preby-chutiť celej vašej rodine. Obmedzíte nielen preby-
točné plasty, v  ktorých je každá komerčná slad-točné plasty, v  ktorých je každá komerčná slad-
kosť zabalená, ale viete, aké prísady ste použili. kosť zabalená, ale viete, aké prísady ste použili. 
Neplytvajte jedlomNeplytvajte jedlom

Pred sviatkami je vhodné spraviť si zoznam Pred sviatkami je vhodné spraviť si zoznam 
jedál a ingrediencií, ktoré budete potrebovať k ich jedál a ingrediencií, ktoré budete potrebovať k ich 
príprave. Vyhnete sa tak kúpe potravín, ktoré príprave. Vyhnete sa tak kúpe potravín, ktoré 
nespotrebujete alebo veľkému množstvu nezje-nespotrebujete alebo veľkému množstvu nezje-
deného jedla. Prebytočné jedlo je vždy možné deného jedla. Prebytočné jedlo je vždy možné 
darovať organizáciám, ktoré pomáhajú ľuďom darovať organizáciám, ktoré pomáhajú ľuďom 
v núdzi.v núdzi.
Vlastnoručná výzdoba šetrná k prírodeVlastnoručná výzdoba šetrná k prírode

Výroba vlastnej výzdoby je nielen priaznivej-Výroba vlastnej výzdoby je nielen priaznivej-
šia k  životnému prostrediu, ale aj aktívna forma šia k  životnému prostrediu, ale aj aktívna forma 
oddychu, ktorá podporí vašu kreativitu. Vdých-oddychu, ktorá podporí vašu kreativitu. Vdých-
nutím nového šatu nepotrebným veciam, ktoré nutím nového šatu nepotrebným veciam, ktoré 
každý z nás nájde doma, zároveň znížite i  svoju každý z nás nájde doma, zároveň znížite i  svoju 
produkciu odpadu. Môžete použiť prírodné produkciu odpadu. Môžete použiť prírodné 
materiály, ktoré nájdete na prechádzke s rodinou materiály, ktoré nájdete na prechádzke s rodinou 
či staré kusy oblečenia, ktoré už nenosíte. či staré kusy oblečenia, ktoré už nenosíte. 

- Naďa Mikušová -- Naďa Mikušová -
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Predsedníčka Denného centra se-
niorov Púchov Emília Luhová hovorí, 
že v dennom centre seniorov nášho 
mesta sa stále niečo deje. A to je dob-
re, veď to je aj hlavným cieľom jeho 
činnosti - vytvárať priestor seniorom 
na aktívne trávenie voľného času  
v kruhu svojich priateľov a známych, 
zabezpečiť podpornú sociálnu služ-
bu mesta. Je len na členoch, na čom 
sa chcú podieľať, na čom sa chcú zú-
častniť a čo chcú vytvárať. Aj napriek 
tomu, že mnohokrát dostanú aj do-
mácu úlohu. 

Ku sviatku sv. Valentína pre nich  
E. Luhová pripravila úlohu - zareci-
tovať alebo zaspievať niečo na tému 
lásky. Na aktivite s názvom Poéziou  
a pizzou oslávime Valentína bolo prí-
tomných 49 členov. Keďže láska má 
mnoho podôb, zaznelo tam aj toto: 
„Keď tvoja ruka ustatá, pohladí všetky 
vnúčatá, jej dotyk trochu ťažký, má  
v sebe veľa lásky.“

Na stretnutiach tvorivých prác, 
ktoré sú v súčasnej dobe zamerané 
na výstavu ROZKVITNUTÉ DIVADLO, 
si seniori zároveň precvičujú pamäť 
spevom ľudových piesní, rozhovormi 
na rôzne témy, ale aj receptami či na 
tému ich zdravia. Úlohou seniorov je 
vytvoriť niekoľko kvetov na výstavu 
pred divadlom, ktorá bude otvorená 
v druhej polovici apríla. 

„Keďže pred niekoľkými dňami sme 

oslávili MDŽ, naše rozhovory pred 
týmto sviatkom na tvorivých prácach 
sa niesli na tému KVETY. Podrobne sme 
hovorili o orchideách, pretože padol 
nápad, že v Botanickej záhrade v Koši-
ciach prebieha niekoľkodňová výstava 
orchideí. Slovo dalo slovo a v dvoch 
termínoch sme navštívili Košice. Ces-
ta na východ bola veľmi dlhá a bolo  
o čom hovoriť, ale aj sa zamýšľať. Svi-
atok MDŽ by sme si my, postaršie, mali 
užiť ako sa len dá, lebo si to zaslúžime. 
Veď naša životná prax je toho dôka-
zom,“ vysvetlila Emília Luhová. 

Po pohladení duší krásou orchideí 
sa seniorky z DCS rozhodli, že sviatok 
MDŽ oslávia ako sa len dá, na stret-
nutí v klube a s muzikou. Aj napriek 
úlohe pripraviť si vinš pre priateľky 
v klube (12. marca), boli obsadené 
všetky stoličky. MUZIKA denného 
centra im hrala do tanca aj spevu. 
Muzikanti následne rozdali čokolád-
ky a živý kvietok prítomným senior-
kám a oslavy pokračovali s malým 
občerstvením až do neskorého ve-
čera.

„Chceme sa poďakovať mestu a Pú- 
chovskej kultúre, s.r.o za prípravu 
mnohých podujatí a za kvety, ktoré 
nám podarovali zástupcovia mesta na 
koncerte Duo Yamaha k nášmu sviat-
ku,“ uzavrela predsedníčka Denného 
centra seniorov mesta Púchov. 

Laura Krošláková

Aktivity DCS Púchov
V našom meste žijú ľudia, ktorí sú V našom meste žijú ľudia, ktorí sú 

ako my. Pracujú, študujú, chodia ako my. Pracujú, študujú, chodia 
na nákupy. Majú bežné každoden-na nákupy. Majú bežné každoden-
né starosti v rodine, v zamestnaní,  né starosti v rodine, v zamestnaní,  
v škole. Ale majú aj niečo navyše. Majú v škole. Ale majú aj niečo navyše. Majú 
veľké srdce a ochotu pomáhať iným.  veľké srdce a ochotu pomáhať iným.  
V minulom článku som vám predstavi-V minulom článku som vám predstavi-
la niektorých dobrovoľníkov v Púcho-la niektorých dobrovoľníkov v Púcho-
ve. Dnes by som chcela pokračovať ve. Dnes by som chcela pokračovať 
Jakubovým februárovým príbehom  Jakubovým februárovým príbehom  
a ukázať vám ďalšie príklady ľudí, ktorí a ukázať vám ďalšie príklady ľudí, ktorí 
pomáhajú druhým bez nároku na pomáhajú druhým bez nároku na 
odmenu. odmenu. 

Jakub – študent VŠ, záchranár Jakub – študent VŠ, záchranár 
(Slovenský červený kríž)(Slovenský červený kríž)

Jakub sa venuje popri štúdiu nábo-Jakub sa venuje popri štúdiu nábo-
ru a rozvoju dobrovoľníctva v oblasti ru a rozvoju dobrovoľníctva v oblasti 
prvej pomoci, organizuje a podporuje prvej pomoci, organizuje a podporuje 

bezplatné a dobrovoľné darcovstvo bezplatné a dobrovoľné darcovstvo 
krvi, pomáha pri vzdelávaní dobro-krvi, pomáha pri vzdelávaní dobro-
voľníkov, manažuje asistenčné služby voľníkov, manažuje asistenčné služby 
prvej pomoci, venuje sa tiež vodnej prvej pomoci, venuje sa tiež vodnej 
záchrane ale najmä ochotne podá záchrane ale najmä ochotne podá 
pomocnú ruku každému, kto ju potre-pomocnú ruku každému, kto ju potre-
buje. Stretli sme sa znovu. Volal zo školy buje. Stretli sme sa znovu. Volal zo školy 
a povedal mi o malom dievčatku, ktoré a povedal mi o malom dievčatku, ktoré 
sa ocitlo v krízovej životnej situácii  sa ocitlo v krízovej životnej situácii  
a ktorému chcel pomôcť. Pýtal sa ma, a ktorému chcel pomôcť. Pýtal sa ma, 
či nepoznám nejakú organizáciu alebo či nepoznám nejakú organizáciu alebo 
osobu, ktorá by jej pomohla aspoň so osobu, ktorá by jej pomohla aspoň so 
základným oblečením. Potešila som sa, základným oblečením. Potešila som sa, 
že zavolal a že zase robí tak ušľachtilú že zavolal a že zase robí tak ušľachtilú 
vec. Ku dievčatku sa pomoc vo forme vec. Ku dievčatku sa pomoc vo forme 
oblečenia dostala hneď na druhý deň. oblečenia dostala hneď na druhý deň. 
Pomohli Púchovčania, darcovia, ktorí Pomohli Púchovčania, darcovia, ktorí 
veci, ktoré už nepotrebujú nevyho-veci, ktoré už nepotrebujú nevyho-

dia, ale operú, zabalia, naložia do auta  dia, ale operú, zabalia, naložia do auta  
a dovezú do sociálneho obchodíka  a dovezú do sociálneho obchodíka  
v Púchovev Púchove

Darcovia z Púchova, dobrovoľníci  Darcovia z Púchova, dobrovoľníci  
z Púchova (Sociálny obchodík - z Púchova (Sociálny obchodík - 
MESTSKÝ ŠATNÍK VECI ZA ÚSMEV)MESTSKÝ ŠATNÍK VECI ZA ÚSMEV)

Obchodík Veci za úsmev, je miesto, Obchodík Veci za úsmev, je miesto, 
kde si môžete kúpiť oblečenie, obuv, kde si môžete kúpiť oblečenie, obuv, 
hračky, knihy a iné veci za symbolic-hračky, knihy a iné veci za symbolic-
kú cenu, ktorou je úsmev. Cieľom je kú cenu, ktorou je úsmev. Cieľom je 
pomôcť ľuďom, ktorí sa nachádzajú  pomôcť ľuďom, ktorí sa nachádzajú  
v sociálnej a hmotnej núdzi, a zároveň v sociálnej a hmotnej núdzi, a zároveň 
podporiť recykláciu a zníženie odpa-podporiť recykláciu a zníženie odpa-
du. V sociálnom obchodíku si môže-du. V sociálnom obchodíku si môže-
te vybrať z ponuky oblečenia, obuvi, te vybrať z ponuky oblečenia, obuvi, 
hračiek, kníh a iných vecí, ktoré boli hračiek, kníh a iných vecí, ktoré boli 
darované ľuďmi, ktorí ich už nepotre-darované ľuďmi, ktorí ich už nepotre-
bujú. Za tieto veci sa platí symbolickou bujú. Za tieto veci sa platí symbolickou 
cenou, ktorou je úsmev. To znamená, cenou, ktorou je úsmev. To znamená, 

že si môžete kúpiť čokoľvek, čo sa vám že si môžete kúpiť čokoľvek, čo sa vám 
páči, a zaplatiť za to len úsmevom na páči, a zaplatiť za to len úsmevom na 
tvári. Tento spôsob platby má viace-tvári. Tento spôsob platby má viace-
ro výhod. Po prvé, pomáha ľuďom, ro výhod. Po prvé, pomáha ľuďom, 
ktorí nemajú dostatok financií, aby ktorí nemajú dostatok financií, aby 
si mohli dovoliť kúpiť si nové veci. Po si mohli dovoliť kúpiť si nové veci. Po 
druhé, pani Milka a ostatný pracovní-druhé, pani Milka a ostatný pracovní-
ci, ktorí sa starajú o triedenie, pranie, ci, ktorí sa starajú o triedenie, pranie, 
žehlenie a vystavovanie vecí vytvárajú žehlenie a vystavovanie vecí vytvárajú 
stále prítomnú, príjemnú atmosféru  stále prítomnú, príjemnú atmosféru  
v obchodíku, kde sa ľudia cítia vítaní  v obchodíku, kde sa ľudia cítia vítaní  
a rešpektovaní. Ďakujeme vám za a rešpektovaní. Ďakujeme vám za 
darovanie oblečenia a prácu v sociál-darovanie oblečenia a prácu v sociál-
nom obchodíku. Váš príklad ukazuje, nom obchodíku. Váš príklad ukazuje, 
že spoločne môžeme zmeniť životy na že spoločne môžeme zmeniť životy na 
lepšie. Sociálny obchodík v Púchove lepšie. Sociálny obchodík v Púchove 
je príkladom toho, ako sa dá pomáhať je príkladom toho, ako sa dá pomáhať 
druhým. druhým. Monika Klínovská Monika Klínovská 

Dobrovoľníci: Ľudia, ktorí menia svet na lepšie miesto
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk     www.kino.puchov.sk     www.cvcvcielka.sk     www.zuspuchov.sk

DIVADLO
JOGA 
Utorok    2.4.,  9.4., 16.4., 23.4., 30.4       tanečná sála     17.30 h
Streda     3.4.,  10.4., 17.4., 24.4.              tanečná sála       9.30 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karimatku. Info 0908 718 662, kultura@puchov-
skakultura.sk
FIT S ÚSMEVOM
Utorok    2.4.,  9.4.,  16.4., 23.4., 30.4.       tanečná sála     16.00 h
Body Forming. Lekcie 4 €/1hodina. So sebou si prineste karimatku.
ORIENTÁLNY TANEC 
Streda   27.3., 3.4.,  10.4., 17.4., 24.4.      tanečná sála       17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultura@
puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne.
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Streda        27.3., 3.4.,  10.4.,  17.4.                      tanečná sála    18.30 h 
Pondelok   8.4.,  15.4.,  22.4.,  29.4.                   tanečná sála        18.30 h
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk
DO FORMY S LUCKOU
Štvrtok  28.3., 4.4., 11.4., 18.4., 25.4.     tanečná sála     17.15 h    
60 minútový tréning, kruhový kardio tréning, 1 hodina 5 €.
ODKAZ  ŠTÚROVSKEJ  GENERÁCIE
Štvrtok 4.4.     vestibul   8.00-21.00 h
Výstavný projekt Matice slovenskej, výstava  potrvá do 11.4., vstup voľný. 
V MOJOM SVETE
Štvrtok 4.4.     vestibul   17.00 h
Vernisáž výstavy. Autorská výstava Patrícia Huňačková. Výstava potrvá do 
30.4.2024, vstup voľný. Info na osobitnom plagáte.
MODERNÁ  KALANETIKA 
Štvrtok  4.4., 11.4., 18.4., 25.4.           tanečná sála     18.30 h   
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
KURZ SPOLOČENSKÝCH TANCOV PRE DOSPELÝCH
Štvrtok    4.4., 11.4.,   Piatok    26.4.               veľká sála    18.30 h
1x v týždni /pondelok/ 2 vyučovacie hodiny, 10 lekcii, poplatok 80 €/1osoba. 
PRIHLÁŠKU na stiahnutie nájdete na www.kultura.puchov.sk v sekcii KURZY, ale-
bo u informátora v Divadle, v PIC, kde ich môžete vypísané aj ODOVZDAŤ, alebo 
poslať emailom na kultura@puchovskakultura.sk
VIDEO OLDIES PÁRTY
Piatok 5.4.               veľká sála     20.00-03.00 h
DJ Ján HALIENA Vám namixuje len tie najlepšie hity overené časom... Alko, nealko 
a niečo „pod zub“ u nás v bufete. Vstupné 10 €. Vstup od 30 + Predpredaj vstupe-
niek v pokladni kina, v kancelárii, v PIC a www.kultura.puchov.sk
KURZ ŠIKOVNÝCH RÚK – PLETENIE
Pondelok  8.4. , Streda     17.4.   zasadacia miestnosť 16.00 h
1x v týždni, 2 vyučovacie hodiny, spolu 4 lekcie, poplatok 1h/4€, t.j. 16 €.
PRIHLÁŠKU na stiahnutie nájdete na www.kultura.puchov.sk v sekcii KURZY, ale-
bo u informátora v Divadle, v PIC, kde ich môžete vypísané aj ODOVZDAŤ, alebo 
poslať emailom na kultura@puchovskakultura.sk do 4.4.
ČAJ PRE SENIOROV 
Utorok 9.4.     veľká sála   15.00-18.00 h
Stretnutie seniorov mesta pri dobrej hudbe a občerstvení pod záštitou primátor-
ky mesta. Úvod spestria deti z MŠ Chmelinec v Púchove. Do tanca a na počúvanie 
hrá hudobná skupina PROGRES. Vstupné: 4 €. Predpredaj vstupeniek od 15.3. Pre-
daj vstupeniek: pokladňa kina, kancelária, Púchovské informačné centrum.
KURZ ŠIKOVNÝCH RÚK – HÁČKOVANIE
Utorok  9.4., 16.4.      zasadacia miestnosť 16.00 h
1x v týždni, 2 vyučovacie hodiny, spolu 4 lekcie, poplatok 1h/4€, t.j. 16 €.
PRIHLÁŠKU na stiahnutie nájdete na www.kultura.puchov.sk v sekcii KURZY, ale-
bo u informátora v Divadle, v PIC, kde ich môžete vypísané aj ODOVZDAŤ, alebo 
poslať emailom na kultura@puchovskakultura.sk do 4.4.
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok       9.4. , 16.4.          učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €, požičanie šija-
ceho stroja je v cene poplatku.
Aktuálne informácie na www.kultura.puchov.s

KINO 
GODZILLA A KONG: NOVÁ RÍŠA
Štvrtok 4.4. 17:30 / Sobota 6.4. 19:30h. 
CONTINENTALFILM – ⑫ - 115 min. – akčný – dobrodružný – sci-fi – titulky – USA. 
( S ). Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.

SMRŠŤ
Štvrtok 4.4. 19:30 / Štvrtok 11.4. 17:30 / Piatok 12.4. 19:30 h 
BONTONFILM - ⑮ - 121 min. – mysteriózny – thriller – horor – ČR – SR – OV. ( N, S 
). Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5  €.
GUMP: SME DVOJKA  
Piatok 5.4. 17:30 / Nedeľa 7.4. 15:30 h 
CONTINENTALFILM - ⑫ - 87 min. – rodinný – dobrodružný – OV. ČR. ( S ). Vstupné 
6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
SLADKÝ ŽIVOT
Sobota 6.4. 17:30 h 
CINEMART - ⑫ - 102 min. – komédia – OV – ČR. ( X, V ). Vstupné 6 €. Dieťa, štu-
dent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné  5 €.
MANŽELIA STODOLOVCI
Nedeľa 7.4. 17:30 h
CINEMART - ⑱ - 107 min. – dráma – OV – ČR – SR. ( N, S, V ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
BONTONFILM - ⑮ - 94 min. – horor – titulky – VB. ( N, S ). Vstupné 6 €. Dieťa, štu-
dent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
PRVÉ ZNAMENIE: PRICHÁDZA SATAN!
Štvrtok 11.4. 19:30 / Sobota 13.4. 19:30 h 
CINEMART - ⑱ - 114 min. – horor – titulky - USA. ( N, D, S ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
Prístupnosť:  U – film je vhodný pre všetky vekové kategórie ⑦ ⑫ ⑮ ⑱ - film je vhodný 
pre maloletých do 7, 12, 15, 18 rokov. Verzia: dabing, OV – originálna verzia, titulky. Obsa-
hový deskriptor : násilie – N, diskriminácia – D, strach – S, závislosť – Z, sex – X, vulgarizmy 
– V, nahota – H. Viac na www.kino.puchov.sk 
Digitalizáciu a modernizáciu kina Púchov finančne podporil Audiovizuálny fond.

ŽUPNÝ DOM
Pijavice lekárske pomáhajú ľuďom i zvieratám / Lenka Prešnajderová  
streda 27.3. 2024  o 18:00 hod.  
Pijavice lekárske sa využívajú už tisíce rokov na liečbu rôznych zdravotných pro-
blémov. V dnešnej dobe sa hirudoterapia používa hlavne ako doplnková terapia 
klasickej medicíny či už u ľudí, alebo aj u zvierat. Vlastnosti bioaktívnych látok 
pijavíc, ktorých je viac ako 150, sa doposiaľ nepodarilo nahradiť, preto sú výni-
močné. Zážitkové priloženie 1 pijavice pre maximálne 5 dospelých ľudí hneď po 
prezentácii - cena 8€.  Čitáreň Župný dom.  Vstupné: dobrovolné.
Kvíz: Ikonické diela svetovej a slovenskej literatúry 
štvrtok 28.3. 2024 o 19:00 hod.  / OZ PODIVNÝ BARÓN /
Marec mesiac kníh si pripomenieme aj zábavným vedomostným kvízom o kul-
tových knihách svetovej a slovenskej literatúry. Môžu sa zúčastniť skupiny ako 
aj jednotlivci. Zábava s priateľmi zaručená a možno práve vy vyhráte milé ceny. 
Čitáreň Župného domu. Vstupné: 3€.
Herný večer
piatok 29.3. 2024  o 18:00 hod.
Príďte si užiť príjemný večer s priateľmi pri stolových hrách, zabaviť sa, spoznať 
nových ľudí a naučiť sa niečo nového. Tešiť sa môžete na hry ako Mondo Sapi-
ens, Osadníci z Katanu, Activity, Pandemic, Krycie mená, Svet v kocke, Doobble, 
iKnow, Duch, Love Letter, Krížovky, Bang, Jenga, Monopoly, Mysterium, SLOVEN-
SKO-otázky a odpovede, Dixit, 7 divov sveta, Krvavý trón, Similo - Strašidlá, Úni-
kovka - záhada Eldoráda, Párty Alias, Čierne historky, Sabotér, Šachy, Uno, Poker a 
mnohé ďalšie. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 1€..
Veľkonočný folkový večer   
sobota 30.3. 2024 o 20:00 hod. / OZ PODIVNÝ BARÓN /
Pozývame všetkých osláviť Veľkú noc hudbou a piesňou na obľúbenom Folko-
vom večeri! Tešia sa na vás: Nicola Marco, Matej Drobný, Martin Grác, Tomáš Ja-
nypka, Róber Fapšo. Čitáreň Župného domu. Vstupné: 5€.
Myšlienkovo: o identite so psychiatričkou Danou Šedivou 
sobota 6.4. 2024 o 18:00 hod. / OZ PODIVNÝ BARÓN /
Diskusia so známou psychiatričkou a sexuologičkou Danou Šedivou o identite 
nielen mladých ľudí, ale taktiež aj o problémoch, ktorým čelia. Pýtať sa budeme 
aj na duševné zdravie a prevenciu. Čitáreň Podivný barón. Vstupné: dobrovoľné. 
Nedeľný ateliér v parku
nedele 7. a 21.4. 2024 15:00 – 20:00 hod. / OZ POTVORA /
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame k nám. 
Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicovania, kresby a 
ďalších výtvarných techník! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre kaž-
dého je tu niečo. Podkrovie Župné domu. Vstupné: 10€.
Výtvarné kurzy – olejomaľba/akryl  
soboty 6. a 27.4. 2024 o 09:00 – 16:00 hod/Výtvarné kurzy Púchov /
Jednodenné kreatívne kurzy pre verejnosť zameraná na maľbu i ostatné techniky. 
Určené sú aj pre úplných začiatočníkov. Individuálny prístup. Potrebné informá-
cie na FB stránke Výtvarné kurzy Púchov. Podkrovie Župného domu. Cena: info na 
FB Výtvarné kurzy Púchov.
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ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Študentka so zbraňou – unikátny talent z našej školy

V našej škole sa nachádza veľké množstvo nada-V našej škole sa nachádza veľké množstvo nada-
ných žiakov v oblasti športu, hudby, vo vzdelávaní  ných žiakov v oblasti športu, hudby, vo vzdelávaní  
aj v rôznych iných odboroch. Chcela by som však aj v rôznych iných odboroch. Chcela by som však 
poukázať na jednu žiačku menom Alexandra Rido-poukázať na jednu žiačku menom Alexandra Rido-
šková z triedy III.A, ktorá sa naplno venuje športovej šková z triedy III.A, ktorá sa naplno venuje športovej 
dynamickej streľbe od roku 2021 a tento šport sa stal dynamickej streľbe od roku 2021 a tento šport sa stal 
náplňou jej života. Za celú dobu dosiahla mnoho úžas-náplňou jej života. Za celú dobu dosiahla mnoho úžas-
ných výsledkov, za ktoré môžeme byť na ňu naozaj ných výsledkov, za ktoré môžeme byť na ňu naozaj 
hrdí. Na okolnosti výberu športu a na iné zaujímavé hrdí. Na okolnosti výberu športu a na iné zaujímavé 
fakty som sa jej spýtala osobne: fakty som sa jej spýtala osobne: 
Prečo sa venuješ tomuto športu?Prečo sa venuješ tomuto športu?

„Pretože ma veľmi baví spájať rýchlosť s presnos-„Pretože ma veľmi baví spájať rýchlosť s presnos-
ťou v kombinácii s rýchlym behom a presunmi.  ťou v kombinácii s rýchlym behom a presunmi.  
A preto, že využívam pohyb celého tela.“A preto, že využívam pohyb celého tela.“
Ako si sa dostala k tomuto športu?Ako si sa dostala k tomuto športu?

„Dostala som sa k nemu celkom náhodne. V lete „Dostala som sa k nemu celkom náhodne. V lete 
2021 som videla Letné olympijské hry v Tokyu  2021 som videla Letné olympijské hry v Tokyu  
v mierenej streľbe. Veľmi ma to zaujalo a chcela som v mierenej streľbe. Veľmi ma to zaujalo a chcela som 
to vyskúšať. Zhodou okolností si išiel môj tato predĺ-to vyskúšať. Zhodou okolností si išiel môj tato predĺ-
žiť zbrojný preukaz a ja som chcela ísť s ním. Potom žiť zbrojný preukaz a ja som chcela ísť s ním. Potom 
sme prišli na strelnicu, vyskúšala som si streľbu  sme prišli na strelnicu, vyskúšala som si streľbu  
z viacerých druhov zbraní. Streľba ma očarila do z viacerých druhov zbraní. Streľba ma očarila do 
takej miery, že som sa jej začala venovať naplno. Po takej miery, že som sa jej začala venovať naplno. Po 
nejakom čase som sa dostala ku športovej dynamic-nejakom čase som sa dostala ku športovej dynamic-
kej streľbe – IPSC.“kej streľbe – IPSC.“
Čo máš rada na tomto športe?Čo máš rada na tomto športe?

„Ako aj iné športy si to vyžaduje tvrdú a nároč-„Ako aj iné športy si to vyžaduje tvrdú a nároč-
nú prípravu a pre čo najlepší výsledok je potrebné nú prípravu a pre čo najlepší výsledok je potrebné 
vynaložiť čo najväčšie úsilie.“vynaložiť čo najväčšie úsilie.“
Čo je na tvojom športe náročné?Čo je na tvojom športe náročné?

„Náročné je zosúladiť rýchlosť s presnosťou za „Náročné je zosúladiť rýchlosť s presnosťou za 
dodržania bezpečnostných podmienok. Ďalej je to dodržania bezpečnostných podmienok. Ďalej je to 
niekoľkohodinové denné precvičovanie techniky.“niekoľkohodinové denné precvičovanie techniky.“
Aké mávaš tréningy?Aké mávaš tréningy?

„Môj tréningový plán pozostáva z technických „Môj tréningový plán pozostáva z technických 
tréningov, tréningov samotnej streľby a samozrejme tréningov, tréningov samotnej streľby a samozrejme 
fyzickej a kondičnej prípravy.“fyzickej a kondičnej prípravy.“
Ako často mávaš tréningy?Ako často mávaš tréningy?

„Tréningy mávam každý deň s výnimkou víkendu, „Tréningy mávam každý deň s výnimkou víkendu, 
počas ktorého väčšinou absolvujem súťaže, sústre-počas ktorého väčšinou absolvujem súťaže, sústre-
denia alebo tieto dni využijem na aktívny oddych, denia alebo tieto dni využijem na aktívny oddych, 
počas ktorého rada behám, prechádzam sa, hrávam počas ktorého rada behám, prechádzam sa, hrávam 
bedminton.“bedminton.“
Aká je tvoja domáca príprava?Aká je tvoja domáca príprava?

„Doma sa zameriavam hlavne na technické zruč-„Doma sa zameriavam hlavne na technické zruč-
nosti, posilňovanie jednotlivých svalových partií  nosti, posilňovanie jednotlivých svalových partií  
a kompenzačné cvičenia.“a kompenzačné cvičenia.“

Koľkokrát denne trénuješ?Koľkokrát denne trénuješ?
„Trénujem denne 3 – 5krát, no niekedy je to aj „Trénujem denne 3 – 5krát, no niekedy je to aj 

viac. Niektoré dni sú obzvlášť náročné, hlavne tie, viac. Niektoré dni sú obzvlášť náročné, hlavne tie, 
počas ktorých trénujem 8 hodín vkuse, iba s malými počas ktorých trénujem 8 hodín vkuse, iba s malými 
prestávkami.“prestávkami.“
Bolo pre teba ťažké si zvyknúť na náročné trénin-Bolo pre teba ťažké si zvyknúť na náročné trénin-
gy?gy?

„Keďže som sa od štyroch rokov naplno venovala „Keďže som sa od štyroch rokov naplno venovala 
krasokorčuľovaniu, nebolo pre mňa novinkou tréno-krasokorčuľovaniu, nebolo pre mňa novinkou tréno-
vať niekoľkokrát za deň, hoci aj skoro ráno“vať niekoľkokrát za deň, hoci aj skoro ráno“
Kto je tvojou najväčšou oporou?Kto je tvojou najväčšou oporou?

„Mojou najväčšou oporou je moja rodina, ktorá ma „Mojou najväčšou oporou je moja rodina, ktorá ma 
vždy podporuje, hlavne po psychickej stránke. Môj vždy podporuje, hlavne po psychickej stránke. Môj 
tatino je zároveň aj môj tréner a vie ma vždy moti-tatino je zároveň aj môj tréner a vie ma vždy moti-
vovať k ešte lepšiemu výkonu, a jeho cenné rady sú vovať k ešte lepšiemu výkonu, a jeho cenné rady sú 
na nezaplatenie.“na nezaplatenie.“
Patríš do športového klubu?Patríš do športového klubu?

„Áno. Vlastne som registrovaná asi v troch športo-„Áno. Vlastne som registrovaná asi v troch športo-
vých kluboch, aby som mohla využívať strelnice na vých kluboch, aby som mohla využívať strelnice na 
tréningovú prípravu.“tréningovú prípravu.“
Aké sú tvoje najväčšie úspechy?Aké sú tvoje najväčšie úspechy?

„Za moje najväčšie úspechy považujem zisk titu-„Za moje najväčšie úspechy považujem zisk titu-
lu juniorskej majsterky Slovenska 2022 v karabíne. lu juniorskej majsterky Slovenska 2022 v karabíne. 
Potom je to účasť na Majstrovstvách sveta v thajskej Potom je to účasť na Majstrovstvách sveta v thajskej 
Patay, kde som ako juniorka obsadila 15. miesto  Patay, kde som ako juniorka obsadila 15. miesto  
v ženskej kategórii. No a v neposlednom rade je to  v ženskej kategórii. No a v neposlednom rade je to  
5. miesto na ME 2023, takisto v kategórii žien.“5. miesto na ME 2023, takisto v kategórii žien.“
Dá sa skĺbiť šport so školou?Dá sa skĺbiť šport so školou?

„Áno, keď sa chce, dá sa zvládnuť všetko. Jedno-„Áno, keď sa chce, dá sa zvládnuť všetko. Jedno-
duchšie je to vtedy, keď si na každý deň napíšem duchšie je to vtedy, keď si na každý deň napíšem 
plán vecí, ktoré chcem stihnúť. Vedieť si rozpláno-plán vecí, ktoré chcem stihnúť. Vedieť si rozpláno-
vať čas je podľa mňa kľúčom pri zvládaní viacerých vať čas je podľa mňa kľúčom pri zvládaní viacerých 
povinností.“povinností.“
Aký je postoj školy k tvojej aktivite?Aký je postoj školy k tvojej aktivite?

„Môžem povedať, že škola, ktorú navštevujem, je „Môžem povedať, že škola, ktorú navštevujem, je 
veľmi zhovievavá voči absenciám kvôli tréningom, veľmi zhovievavá voči absenciám kvôli tréningom, 
súťažiam a sústredeniam. Mám možnosť byť zara-súťažiam a sústredeniam. Mám možnosť byť zara-
dená do špeciálneho programu pre športovcov, na dená do špeciálneho programu pre športovcov, na 
základe ktorého môžem vymeškávať viac vyučova-základe ktorého môžem vymeškávať viac vyučova-
cích hodín ako iní študenti. Absolútna ústretovosť.“cích hodín ako iní študenti. Absolútna ústretovosť.“
Prečo si sa rozhodla práve pre štúdium na gymná-Prečo si sa rozhodla práve pre štúdium na gymná-
ziu?ziu?

„Prvý dôvod je ten, že som ho vnímala ako ideálnu „Prvý dôvod je ten, že som ho vnímala ako ideálnu 
školu pre prípravu na vysokú školu. Druhým dôvo-školu pre prípravu na vysokú školu. Druhým dôvo-
dom je, že škola nie je veľmi ďaleko od nášho domu dom je, že škola nie je veľmi ďaleko od nášho domu 
a nemusím tak strácať čas cestovaním.“a nemusím tak strácať čas cestovaním.“
Na akej súťaži si bola naposledyNa akej súťaži si bola naposledy??

„Moja posledná súťaž v IPSC sa konala v októbri na „Moja posledná súťaž v IPSC sa konala v októbri na 
strelnici v Čachticiach. Avšak potom som absolvo-strelnici v Čachticiach. Avšak potom som absolvo-
vala ešte počas zimy 5 kôl zimnej ligy v STEEL CUPE vala ešte počas zimy 5 kôl zimnej ligy v STEEL CUPE 
v Piešťanoch. Nie je to disciplína, ktorej sa venujem v Piešťanoch. Nie je to disciplína, ktorej sa venujem 
prioritne, ale skôr spôsob tréningu na kovové terče. prioritne, ale skôr spôsob tréningu na kovové terče. 
Strieľa sa 5 kovových terčov staticky a dôležité je Strieľa sa 5 kovových terčov staticky a dôležité je 
zasiahnuť ich všetky za čo najkratší čas.“zasiahnuť ich všetky za čo najkratší čas.“
Aké športové podujatia ťa najbližšie čakajú?Aké športové podujatia ťa najbližšie čakajú?

„Momentálne sa pripravujem hlavne po silovej „Momentálne sa pripravujem hlavne po silovej 
stránke na reprezentačné testovanie fyzickej zdat-stránke na reprezentačné testovanie fyzickej zdat-
nosť juniorov. Potom nám začína súťažná sezóna, nosť juniorov. Potom nám začína súťažná sezóna, 
počas ktorej ma čakajú Majstrovstvá Slovenska  počas ktorej ma čakajú Majstrovstvá Slovenska  
v karabíne, kde by som chcela znovu obhájiť titul. v karabíne, kde by som chcela znovu obhájiť titul. 
Ďalej sa budem zúčastňovať viacerých medzinárod-Ďalej sa budem zúčastňovať viacerých medzinárod-
ných súťaží – či už doma, alebo v zahraničí a pokúsim ných súťaží – či už doma, alebo v zahraničí a pokúsim 

sa o splnenie nominačných kritérií na majstrovstvá sa o splnenie nominačných kritérií na majstrovstvá 
sveta v karabíne, ktoré sa uskutočnia o rok v Českej sveta v karabíne, ktoré sa uskutočnia o rok v Českej 
republike. Potom je to plnenie nominačných kritérií republike. Potom je to plnenie nominačných kritérií 
na ME 2025 v pištoli – tie sa budú konať v Maďarsku na ME 2025 v pištoli – tie sa budú konať v Maďarsku 
a napokon Majstrovstvá sveta 2025 v pištoli, ktoré sa a napokon Majstrovstvá sveta 2025 v pištoli, ktoré sa 
uskutočnia v Juhoafrickej republike. Tiež sa budem uskutočnia v Juhoafrickej republike. Tiež sa budem 
usilovať o čo najlepšie výsledky z jednotlivých súťa-usilovať o čo najlepšie výsledky z jednotlivých súťa-
ží“ží“
Aké sú tvoje ciele?Aké sú tvoje ciele?

„Moje najväčšie sny sú vyhrať ME a MS a stať sa „Moje najväčšie sny sú vyhrať ME a MS a stať sa 
prvou ženou, ktorá dokáže konkurovať mužom na prvou ženou, ktorá dokáže konkurovať mužom na 
najvyšších pódiových umiestneniach. Ciele si nesta-najvyšších pódiových umiestneniach. Ciele si nesta-
novujem, pretože človeka limitujú. Pri každodennej novujem, pretože človeka limitujú. Pri každodennej 
príprave dávam do tréningov maximum.“príprave dávam do tréningov maximum.“
Čo by si odkázala žiakom, ktorý by sa chceli tomu-Čo by si odkázala žiakom, ktorý by sa chceli tomu-
to športu venovať?to športu venovať?

„Odkázala by som im, aby to určite vyskúšali a verili „Odkázala by som im, aby to určite vyskúšali a verili 
si. Hoci viem, že v dnešnej dobe je to veľmi náročné, si. Hoci viem, že v dnešnej dobe je to veľmi náročné, 
pretože nie každý má zbrojný preukaz a možnosť pretože nie každý má zbrojný preukaz a možnosť 
vlastniť zbraň. Nie je to vôbec jednoduché, ale kto vlastniť zbraň. Nie je to vôbec jednoduché, ale kto 
chce, ten si cestu vždy nájde. Dá sa napríklad zare-chce, ten si cestu vždy nájde. Dá sa napríklad zare-
gistrovať v športových kluboch alebo si zbraň poži-gistrovať v športových kluboch alebo si zbraň poži-
čať na strelnici a trénovať pod vedením skúseného čať na strelnici a trénovať pod vedením skúseného 
inštruktora alebo trénera. Takto to rieši väčšina nepl-inštruktora alebo trénera. Takto to rieši väčšina nepl-
noletých ľudí, ktorí si v tomto športe naozaj našli noletých ľudí, ktorí si v tomto športe naozaj našli 
záľubu.“záľubu.“

Katarína Cekulová, SextaKatarína Cekulová, Sexta
  

Kristínka Staníková z Kvarty obsadila  Kristínka Staníková z Kvarty obsadila  
v pondelok 18. marca na krajskom kole Biolo-v pondelok 18. marca na krajskom kole Biolo-
gickej olympiády krásne 2. miesto a postupuje gickej olympiády krásne 2. miesto a postupuje 
do celoštátneho kola. Tešíme sa z jej úspechu. do celoštátneho kola. Tešíme sa z jej úspechu. 
Za pedagogické vedenie ďakujeme p. uč. Bala-Za pedagogické vedenie ďakujeme p. uč. Bala-
lovej.lovej.
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28. februára sa v našej škole rozmohla súťažná 28. februára sa v našej škole rozmohla súťažná 
atmosféra školského šampionátu v tlaku na lavič-atmosféra školského šampionátu v tlaku na lavič-
ke. Na tomto podujatí, ktoré je dôkazom odhod-ke. Na tomto podujatí, ktoré je dôkazom odhod-
lania a športového ducha našich študentov, sa lania a športového ducha našich študentov, sa 
zúčastnilo 18 z nich. Tí predviedli svoju silu.zúčastnilo 18 z nich. Tí predviedli svoju silu.

Šampionát bol rozdelený do troch rôznych Šampionát bol rozdelený do troch rôznych 
kategórií podľa pohlavia a váhovej kategórie.  kategórií podľa pohlavia a váhovej kategórie.  
V dievčenskej kategórii bola síce konkurencia V dievčenskej kategórii bola síce konkurencia 
obmedzená, keďže súťažili len štyri pretekárky, ale obmedzená, keďže súťažili len štyri pretekárky, ale 
úroveň výkonov bola vynikajúca. Daniela Cypri-úroveň výkonov bola vynikajúca. Daniela Cypri-
chová z I.A predviedla svoju silu a zabezpečila si chová z I.A predviedla svoju silu a zabezpečila si 
štvrté miesto s ,,benchnutými“ 35,2 kg. Tak zostala štvrté miesto s ,,benchnutými“ 35,2 kg. Tak zostala 
v tesnom závese za Klárou Labudíkovou z Kvinty v tesnom závese za Klárou Labudíkovou z Kvinty 
(3. miesto) a Tamrou Juhaniakovou z I.B (2. miesto), (3. miesto) a Tamrou Juhaniakovou z I.B (2. miesto), 
ktoré predviedli svoju zdatnosť zdvihom 40 kg. ktoré predviedli svoju zdatnosť zdvihom 40 kg. 
Nakoniec zvíťazila Miroslava Gelová, ktorá pred-Nakoniec zvíťazila Miroslava Gelová, ktorá pred-
viedla svoju silu zdvihom 45 kg.viedla svoju silu zdvihom 45 kg.

Súťaž medzi chalanmi vo váhovej kategórii 60 Súťaž medzi chalanmi vo váhovej kategórii 60 
až 80 kg bola tvrdá a náročná. Bojovalo v ňom až 80 kg bola tvrdá a náročná. Bojovalo v ňom 
sedem pretekárov, z ktorých každý preukázal sedem pretekárov, z ktorých každý preukázal 
pozoruhodnú silu a odhodlanie. Martin Hudec  pozoruhodnú silu a odhodlanie. Martin Hudec  
z I.A predviedol svoju zdatnosť zdvihom 65 kg, čím z I.A predviedol svoju zdatnosť zdvihom 65 kg, čím 
si zabezpečil siedme miesto. Lukáš Vozár z I.B ho si zabezpečil siedme miesto. Lukáš Vozár z I.B ho 
tesne predbehol, keď zdvihol 67,5 kg a zabezpečil tesne predbehol, keď zdvihol 67,5 kg a zabezpečil 
si šieste miesto. Pavol Kočí zo IV.A predviedol svoju si šieste miesto. Pavol Kočí zo IV.A predviedol svoju 
silu zdvihom 70 kg a získal piate miesto. Marek silu zdvihom 70 kg a získal piate miesto. Marek 
Klúčik zo IV.A si vyslúžil štvrté miesto zdvihom  Klúčik zo IV.A si vyslúžil štvrté miesto zdvihom  
75 kg, tesne pred ním sa umiestnil Ľubomír Putala  75 kg, tesne pred ním sa umiestnil Ľubomír Putala  
z I.A, ktorý zdvihol 80 kg a získal tretie miesto. Dávid z I.A, ktorý zdvihol 80 kg a získal tretie miesto. Dávid 
Šesták z I.B predviedol pôsobivý zdvih 90 kg, ktorý Šesták z I.B predviedol pôsobivý zdvih 90 kg, ktorý 
mu vyniesol druhé miesto, zatiaľ čo Richard Miko mu vyniesol druhé miesto, zatiaľ čo Richard Miko 
z III.A sa stal víťazom tejto kategórie s pôsobivým z III.A sa stal víťazom tejto kategórie s pôsobivým 
zdvihom 95 kg.zdvihom 95 kg.

V kategórii ťažkých váh, kde sila nepozná hrani-V kategórii ťažkých váh, kde sila nepozná hrani-
ce, dosiahla súťaž svoj vrchol. Jakub Fedor z III.A ce, dosiahla súťaž svoj vrchol. Jakub Fedor z III.A 
na siedmom a David Krištof z I.B na šiestom mieste na siedmom a David Krištof z I.B na šiestom mieste 
predviedli svoju silu zdvihmi 75 kg. Juraj Hričovský predviedli svoju silu zdvihmi 75 kg. Juraj Hričovský 
z Kvinty predviedol svoju zdatnosť zdvihom 80 kg  z Kvinty predviedol svoju zdatnosť zdvihom 80 kg  
a získal piate miesto. Dávid Eštok zo Septimy si zdvi-a získal piate miesto. Dávid Eštok zo Septimy si zdvi-
hom 85 kg zabezpečil štvrté miesto. Martin Fatura  hom 85 kg zabezpečil štvrté miesto. Martin Fatura  
z tej istej triedy ukázal obrovskú silu zdvihom 90 z tej istej triedy ukázal obrovskú silu zdvihom 90 
kg, čím si zabezpečil tretie miesto. Oliver Ondráško  kg, čím si zabezpečil tretie miesto. Oliver Ondráško  
zo IV.B predviedol svoju silu pôsobivým zdvihom 100 zo IV.B predviedol svoju silu pôsobivým zdvihom 100 
kg, čím sa dostal na druhé miesto. A nakoniec Samuel kg, čím sa dostal na druhé miesto. A nakoniec Samuel 
Hurta z III.A nechal divákov v úžase zdvihom 110 kg, Hurta z III.A nechal divákov v úžase zdvihom 110 kg, 
čím si zabezpečil vytúžené prvé miesto.čím si zabezpečil vytúžené prvé miesto.

Keď sa usadil prach a utíchlo povzbudzovanie, Keď sa usadil prach a utíchlo povzbudzovanie, 
vyjadrujeme všetkým účastníkom úprimnú vďaku vyjadrujeme všetkým účastníkom úprimnú vďaku 
za ich príkladný prejav športového ducha a odhod-za ich príkladný prejav športového ducha a odhod-
lania. Každému súťažiacemu úprimne blahože-lania. Každému súťažiacemu úprimne blahože-
láme a prajeme veľa úspechov v ich ďalšom úsilí láme a prajeme veľa úspechov v ich ďalšom úsilí 
v tlaku na lavičke aj mimo nej. Nech ich vášeň pre v tlaku na lavičke aj mimo nej. Nech ich vášeň pre 
šport naďalej inšpiruje a povznáša našu školskú šport naďalej inšpiruje a povznáša našu školskú 
komunitu aj v ďalších rokoch.komunitu aj v ďalších rokoch.

Miroslava Gelová, SextaMiroslava Gelová, Sexta

,,,V týždni od 10.02.2024 nebudem v škole. Ideme ,V týždni od 10.02.2024 nebudem v škole. Ideme 
na Erazmus.“ ,,A s ktorými triedami?“ vyzveda-na Erazmus.“ ,,A s ktorými triedami?“ vyzveda-
li žiaci. ,,Bez tried, s kolegyňami,“ odpovedám  li žiaci. ,,Bez tried, s kolegyňami,“ odpovedám  
a čítam v tvárach prekvapenie. ,,To sa dá?“ ,,Dá.“ a čítam v tvárach prekvapenie. ,,To sa dá?“ ,,Dá.“ 
A bol to výborný nápad!A bol to výborný nápad!

Keď pán riaditeľ navrhol pedagogickému zboru Keď pán riaditeľ navrhol pedagogickému zboru 
využiť projekt pre učiteľov, v rámci ktorého využiť projekt pre učiteľov, v rámci ktorého 
môžu vycestovať do zahraničia za vzdelávaním  môžu vycestovať do zahraničia za vzdelávaním  
v programe Erazmus+, nebolo príliš o čom premýš-v programe Erazmus+, nebolo príliš o čom premýš-
ľať. Je síce náročné zladiť povinnosti v škole tesne ľať. Je síce náročné zladiť povinnosti v škole tesne 
pred externými maturitami, triednické záležitosti, pred externými maturitami, triednické záležitosti, 
vyučovanie jazykov a osobný život tak, aby sme vyučovanie jazykov a osobný život tak, aby sme 
si mohli dopriať vžiť sa do úlohy našich žiakov  si mohli dopriať vžiť sa do úlohy našich žiakov  
a zlepšovať sa pre nich v krásnej Barcelone. Trva-a zlepšovať sa pre nich v krásnej Barcelone. Trva-
lo to cca rok, kým sme našli vhodné vzdelávanie, lo to cca rok, kým sme našli vhodné vzdelávanie, 
termín, letenky, ubytko... No po pozitívnych ohla-termín, letenky, ubytko... No po pozitívnych ohla-
soch od kolegýň, ktoré si program vyskúšali na soch od kolegýň, ktoré si program vyskúšali na 
jeseň na Tenerife, nám bolo jasné, že nevyužiť to by jeseň na Tenerife, nám bolo jasné, že nevyužiť to by 
bol hriech.bol hriech.

Náplňou našich dní boli vzdelávania v oblas-Náplňou našich dní boli vzdelávania v oblas-
ti mindfulness techník a uplatňovania tvorivej ti mindfulness techník a uplatňovania tvorivej 
dramatiky v procese edukácie. dramatiky v procese edukácie. 

Blok vzdelávania o dráme vo vyučovaní nám Blok vzdelávania o dráme vo vyučovaní nám 
priniesol mnoho praktických rád v oblasti zavá-priniesol mnoho praktických rád v oblasti zavá-
dzania techník aktívnych rolí/sprítomňovania. dzania techník aktívnych rolí/sprítomňovania. 
Pri vyučovaní s využitím dramatickej výchovy Pri vyučovaní s využitím dramatickej výchovy 
sme sa naučili, ako môže fungovať žiacka spolu-sme sa naučili, ako môže fungovať žiacka spolu-
práca, ako môžu vyjadrovať svoje myšlienky  práca, ako môžu vyjadrovať svoje myšlienky  
a pocity, riešiť konflikty a prezentovať svoje nápa-a pocity, riešiť konflikty a prezentovať svoje nápa-
dy pred ostatnými prostredníctvom verbálnych  dy pred ostatnými prostredníctvom verbálnych  
i neverbálnych techník. Dramatická výchova i neverbálnych techník. Dramatická výchova 
podporuje prostredníctvom tímovej spolupráce podporuje prostredníctvom tímovej spolupráce 
komunikáciu a sociálne zručnosti, rozvíja pred-komunikáciu a sociálne zručnosti, rozvíja pred-
stavivosť, učí kultúrnosti, podporuje sebadôveru stavivosť, učí kultúrnosti, podporuje sebadôveru 

a osobný rast. Zručnosti rozvíjané na dramatickej a osobný rast. Zručnosti rozvíjané na dramatickej 
výchove  sú dôležité nielen  pre úspech v škole, ale aj výchove  sú dôležité nielen  pre úspech v škole, ale aj 
v živote, kde sú kľúčové pre efektívnu komunikáciu  v živote, kde sú kľúčové pre efektívnu komunikáciu  
a samostatné riešenie problémov. Podstatnou  a samostatné riešenie problémov. Podstatnou  
súčasťou tvorivej dramatiky sú dialógy, tiché  súčasťou tvorivej dramatiky sú dialógy, tiché  
techniky a techniky tvorivého písania. Majú rela-techniky a techniky tvorivého písania. Majú rela-
xačné a zároveň motivačné ciele. Je ich možné xačné a zároveň motivačné ciele. Je ich možné 
aplikovať v priebehu vyučovania, nie sú náročné na aplikovať v priebehu vyučovania, nie sú náročné na 
čas a priestor. Pomocou dramatickej výchovy môžu čas a priestor. Pomocou dramatickej výchovy môžu 
pedagógovia formovať učenie spôsobom, ktorý je pedagógovia formovať učenie spôsobom, ktorý je 
pútavý a umožňuje študentom vstúpiť do sveta, pútavý a umožňuje študentom vstúpiť do sveta, 
ktorý skúmajú. To predpokladá aj hlbšie učenie  ktorý skúmajú. To predpokladá aj hlbšie učenie  
a kritické myslenie.a kritické myslenie.

Lepšie pochopiť a ovládať proces aktívnej všíma-Lepšie pochopiť a ovládať proces aktívnej všíma-
vosti (ako mindfulness prekladáme) je veľkou vosti (ako mindfulness prekladáme) je veľkou 
pomocou pri zlepšovaní sústredenia sa, pre rozvoj pomocou pri zlepšovaní sústredenia sa, pre rozvoj 
kreativity, spoznávania seba i okolia, pri tvorbe kreativity, spoznávania seba i okolia, pri tvorbe 
pozitívnej klímy a vzťahov. Napomáha altruizmu, pozitívnej klímy a vzťahov. Napomáha altruizmu, 
emocionálnej inteligencii, podporuje uvoľňovanie emocionálnej inteligencii, podporuje uvoľňovanie 
stresu cestou, ktorá je prípustná pre spoločnosť  stresu cestou, ktorá je prípustná pre spoločnosť  
a nezanecháva negatívne stopy na osobnosti a nezanecháva negatívne stopy na osobnosti 
človeka. Mnohé zo získaných vedomostí a zručnos-človeka. Mnohé zo získaných vedomostí a zručnos-
tí dokážeme uplatňovať v našej práci so žiakmi, ale tí dokážeme uplatňovať v našej práci so žiakmi, ale 
aj v osobnom živote.aj v osobnom živote.

Erazmus nie je ale len vzdelávanie. Ešte pred Erazmus nie je ale len vzdelávanie. Ešte pred 
odletom do Barcelony sme začali kreovať náš odletom do Barcelony sme začali kreovať náš 
plán poobedných aktivít. Jedným cieľom je totiž plán poobedných aktivít. Jedným cieľom je totiž 
vzdelávať sa v kompetenciách učiteľa, ďalším je vzdelávať sa v kompetenciách učiteľa, ďalším je 
rozvoj komunikačných zručností v cudzom jazy-rozvoj komunikačných zručností v cudzom jazy-
ku, no v neposlednom rade ide aj o spoznávanie ku, no v neposlednom rade ide aj o spoznávanie 
iných kultúr a miestnych zvyklostí. V meste, kde iných kultúr a miestnych zvyklostí. V meste, kde 
na každom kroku na vás dýcha Gaudí, rozvoniava na každom kroku na vás dýcha Gaudí, rozvoniava 
skvelé lokálne jedlo a pouliční umelci spríjemňujú skvelé lokálne jedlo a pouliční umelci spríjemňujú 
prechádzky historickou gotickou štvrťou, by mali prechádzky historickou gotickou štvrťou, by mali 
mať dni viac ako 24 hodín. Aj tak sme ale stihli mať dni viac ako 24 hodín. Aj tak sme ale stihli 
vidieť a zažiť mnohé. Sagrada Familia, olympijský vidieť a zažiť mnohé. Sagrada Familia, olympijský 
areál, Casa Batlló, Park Güell, prístav a barcelonské areál, Casa Batlló, Park Güell, prístav a barcelonské 
pláže, sprievod gigantov (figurín) počas slávnosti pláže, sprievod gigantov (figurín) počas slávnosti 
svätej Eulálie, Španielsko v malom v Poble Espa-svätej Eulálie, Španielsko v malom v Poble Espa-
nyol, kláštor na vrchu Montserrat... – všetko sme si nyol, kláštor na vrchu Montserrat... – všetko sme si 
užili v netradične teplom februárovom počasí a pri užili v netradične teplom februárovom počasí a pri 
spomienke na tieto miesta sa stále usmievame.spomienke na tieto miesta sa stále usmievame.

Ďakujem vedeniu školy za ponúknutú možnosť  Ďakujem vedeniu školy za ponúknutú možnosť  
a účastníčkam zájazdu – kolegyniam, vďaka ktorým a účastníčkam zájazdu – kolegyniam, vďaka ktorým 
bol čas strávený v Barcelone ešte príjemnejší.bol čas strávený v Barcelone ešte príjemnejší.

Snáď sa opäť niekam pozrieme (ako hovoria na Snáď sa opäť niekam pozrieme (ako hovoria na 
odľahčenie miestni) skôr, ako dostavajú Sagradu. odľahčenie miestni) skôr, ako dostavajú Sagradu. 

Veronika Hanáková, učiteľkaVeronika Hanáková, učiteľka

Vyšlo v marci 2024 ako súčasť Púchovských novín. Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Ela Novotná, 
Alexandra Kubiritová, Jasmína Kudlejová, Mária Duháčková, Emma Janíčková, Katarína Aradská. Odborný dohľad: Veronika Hanáková. Vychádza od r. 2003.

Triumf na školskom 
šampionáte v tlaku 

na lavičke

Na Erazme bez žiakov

OK Chemickej olympiády  
v spolupráci s CVČ Púchov na pôde našej školy

Dňa 14. 3. 2024 sa 17 žiakov 9. ročníkov a kvarty Dňa 14. 3. 2024 sa 17 žiakov 9. ročníkov a kvarty 
zo 6 škôl okresu zúčastnilo okresného kola Chemic-zo 6 škôl okresu zúčastnilo okresného kola Chemic-
kej olympiády kat. D, kde si zmerali sily v teoretickej kej olympiády kat. D, kde si zmerali sily v teoretickej 
a praktickej časti.a praktickej časti.

Našu školu v tejto náročnej olympiáde úspeš-Našu školu v tejto náročnej olympiáde úspeš-
ne reprezentovali 4 žiaci Kvarty: Juraj Václavík  ne reprezentovali 4 žiaci Kvarty: Juraj Václavík  
sa umiestnil na 2. mieste, Emma Michalcová na  sa umiestnil na 2. mieste, Emma Michalcová na  
5. mieste, Michaela Sláviková na 6. mieste a Natália 5. mieste, Michaela Sláviková na 6. mieste a Natália 
Koyšová na 7. mieste. Juraj a Emma nás budú ďalej Koyšová na 7. mieste. Juraj a Emma nás budú ďalej 
reprezentovať na krajskom kole v Novákoch. reprezentovať na krajskom kole v Novákoch. 

Gratulujeme a tešíme sa z ich úspechu.Gratulujeme a tešíme sa z ich úspechu.
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Mesto Púchov vyhlasuje výberové konanieMesto Púchov vyhlasuje výberové konanie
na obsadenie funkcie riaditeľa školy:na obsadenie funkcie riaditeľa školy:

Základná škola, Mládežnícka 1434/16, Púchov,Základná škola, Mládežnícka 1434/16, Púchov,
Základná škola s materskou školou, Slovanská 330/23, Púchov,Základná škola s materskou školou, Slovanská 330/23, Púchov,

Základná umelecká škola, Poštová 809/1, Púchov,Základná umelecká škola, Poštová 809/1, Púchov,
Materská škola, Chmelinec 1411/6, Púchov.Materská škola, Chmelinec 1411/6, Púchov.

Požadované predpoklady na výkon pracovnej činnosti a iné kritériá Požadované predpoklady na výkon pracovnej činnosti a iné kritériá 
a požiadavky:a požiadavky:

- kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v príslušnej - kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v príslušnej 
kategórii alebo podkategórii pedagogického zamestnanca podľa § 11  kategórii alebo podkategórii pedagogického zamestnanca podľa § 11  
a 12 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-a 12 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a podľa vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výsku-neskorších predpisov a podľa vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výsku-
mu a športu Slovenskej republiky č. 173/2023 Z. z. o kvalifikačných predpo-mu a športu Slovenskej republiky č. 173/2023 Z. z. o kvalifikačných predpo-
kladoch pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov, kladoch pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov, 

- splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný - splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec, pedagogický zamestnanec, 

- najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti ku dňu uskutočnenia - najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti ku dňu uskutočnenia 
výberového konania podľa § 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej sprá-výberového konania podľa § 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej sprá-
ve v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých záko-ve v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov,nov v znení neskorších predpisov,

- bezúhonnosť, - bezúhonnosť, 
- zdravotná spôsobilosť,- zdravotná spôsobilosť,
- ovládanie štátneho jazyka,- ovládanie štátneho jazyka,
- predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy.- predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy.
Zoznam požadovaných dokladov:Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- overené kópie dokladov o vzdelaní,- overené kópie dokladov o vzdelaní,
- doklad potvrdzujúci splnenie podmienky zaradenia do kariérového - doklad potvrdzujúci splnenie podmienky zaradenia do kariérového 

stupňa samostatný pedagogický zamestnanec,stupňa samostatný pedagogický zamestnanec,
- potvrdenie o dĺžke pracovnej činnosti pedagogického zamestnanca,- potvrdenie o dĺžke pracovnej činnosti pedagogického zamestnanca,
- profesijný štruktúrovaný životopis s uvedením kontaktných údajov,- profesijný štruktúrovaný životopis s uvedením kontaktných údajov,
- písomný návrh koncepcie rozvoja príslušnej školy (v rozsahu maximálne - písomný návrh koncepcie rozvoja príslušnej školy (v rozsahu maximálne 

4 strany),4 strany),
- čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon funkcie riaditeľa - čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon funkcie riaditeľa 

školy,školy,
- čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti podľa § 15 ods. - čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti podľa § 15 ods. 

1 a 2 zákona č. 138/2019 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-1 a 2 zákona č. 138/2019 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov,neskorších predpisov,

- súhlas uchádzača so spracovaním a použitím osobných údajov na účely - súhlas uchádzača so spracovaním a použitím osobných údajov na účely 
výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov.pisov.

Doplňujúce informácie pre uchádzačov:Doplňujúce informácie pre uchádzačov:
- Výberovou komisiou je rada školy. Funkčné obdobie riaditeľa školy je - Výberovou komisiou je rada školy. Funkčné obdobie riaditeľa školy je 

päťročné.päťročné.
- Platové podmienky sú určené podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odme-- Platové podmienky sú určené podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odme-

ňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme  ňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme  
v znení neskorších predpisov v nadväznosti na zákon č. 138/2019 Z. z. v znení neskorších predpisov v nadväznosti na zákon č. 138/2019 Z. z. 
Funkčný plat bude stanovený podľa dosiahnutého vzdelania, odpracova-Funkčný plat bude stanovený podľa dosiahnutého vzdelania, odpracova-
ných rokov a plnenia pracovných úloh v rozmedzí od 1 161,50 €.ných rokov a plnenia pracovných úloh v rozmedzí od 1 161,50 €.

- Predpokladaný nástup do funkcie: 01.07.2024, v ZŠ s MŠ Slovanská - Predpokladaný nástup do funkcie: 01.07.2024, v ZŠ s MŠ Slovanská 
01.08.2024.01.08.2024.

- Predpoklady na výkon pedagogickej činnosti musí pedagogický zamest-- Predpoklady na výkon pedagogickej činnosti musí pedagogický zamest-
nanec spĺňať po celý čas výkonu funkcie riaditeľa.nanec spĺňať po celý čas výkonu funkcie riaditeľa.

- Informácie o škole získate na webovom sídle školy alebo v škole.- Informácie o škole získate na webovom sídle školy alebo v škole.
Dátum a miesto podania žiadosti o účasť na výberovom konaníDátum a miesto podania žiadosti o účasť na výberovom konaní
Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania spolu s požadova-Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania spolu s požadova-

nými dokladmi doručte do 17.04.2024 na adresu: Mesto Púchov, Štefáni-nými dokladmi doručte do 17.04.2024 na adresu: Mesto Púchov, Štefáni-
kova 821/21, 020 18 Púchov. (Pri zaslaní poštou je rozhodujúcim dátum kova 821/21, 020 18 Púchov. (Pri zaslaní poštou je rozhodujúcim dátum 
podania na odtlačku poštovej pečiatky). Obálku označte heslom „VK ZUŠ“.podania na odtlačku poštovej pečiatky). Obálku označte heslom „VK ZUŠ“.

Termín a miesto výberového konania bude prihláseným uchádzačom, Termín a miesto výberového konania bude prihláseným uchádzačom, 
ktorí spĺňajú požadované predpoklady, oznámený písomne radou školy. ktorí spĺňajú požadované predpoklady, oznámený písomne radou školy. 
Uchádzači, ktorí nesplnia podmienky, nebudú zaradení do výberového Uchádzači, ktorí nesplnia podmienky, nebudú zaradení do výberového 
konania a predložené materiály im budú vrátené späť.konania a predložené materiály im budú vrátené späť.

Ďalšie informácie:Ďalšie informácie:
Mesto Púchov, Štefánikova 821/21, 020 18 Púchov, číslo telefónu: Mesto Púchov, Štefánikova 821/21, 020 18 Púchov, číslo telefónu: 

042/4650831, e-mail: msu@puchov.sk,.042/4650831, e-mail: msu@puchov.sk,.

JUDr. Katarína Heneková, M.B.A.,  primátorka mesta JUDr. Katarína Heneková, M.B.A.,  primátorka mesta 

Harmonogram prevádzky 
materských škôl v čase  
letných prázdnin 2024 

Žiadame rodičov nahlásiť v mater-Žiadame rodičov nahlásiť v mater-
skej škole, kde dieťa chodí, potrebný skej škole, kde dieťa chodí, potrebný 
záujem o jeho umiestnenie do MŠ záujem o jeho umiestnenie do MŠ 
počas leta. počas leta. 

Po vyhodnotení prejaveného záuj-Po vyhodnotení prejaveného záuj-

mu za celé mesto, bude rodičom mu za celé mesto, bude rodičom 
včas oznámené, do ktorej MŠ bude včas oznámené, do ktorej MŠ bude 
dieťa v letných mesiacoch umiest-dieťa v letných mesiacoch umiest-
nené.nené.

MsÚ PúchovMsÚ Púchov
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Dňa 16.3. 2024 naši juniori v domá-
com prostredí privítali predposledné 
družstvo tabuľky- družstvo VKŠ Žilina a 
po výhrach 3:0 (12, 5, 9) a 3:0 (5, 15, 12) 
si dve kolá pred koncom upevnili prvé 
miesto v tabuľke. 

Našich chlapcov ešte čakajú zápasy 
na palubovke posledného MVK Zvo-
len, kde sa hrá 30.3. 2024 a v posled-
nom kole, ktoré sa odohrá 20.4. 2024 
privítajú na našej palubovke momen-
tálne tretie družstvo, ktorým je VK ONE 
Ružomberok. Už teraz však máme do-
statočný náskok a prípadná prehra nás 
maximálne môže odsunúť na druhé 
postupové miesto.

V 1. lige kadetov naše družstvo ces-
tovalo dňa 17.3. 2024 za súperom, kto-

rý je v tabuľke momentálne bez víťaz-
stva. Družstvo VO TJ Spartak Myjava im 
dokázalo vzdorovať iba v poslednom 
sete prvého zápasu a tak po výsled-
koch 0:3 (-6, -12, -19) a 0:3 (-13, -15, 
-12) si pripísalo za víťazstvá 6 bodov.

Nič však rozhodnuté nie je, keďže do 
konca súťaže odohráme ešte tri kolá  
a to s družstvami, ktoré sú na druhom, 
treťom a štvrtom mieste. Najskôr 24.3. 
privítame doma družstvo VK Slávia 
SPU Nitra, potom 14.4. cestujeme za 
VK Nové Mesto a nakoniec 28.4. na do-
mácej palubovke privítame VKP Brati-
slava, družstvo, ktoré nám uštedrilo (aj 
keď v tajbrejku) dve prehry. 

VO 1970 MŠK Púchov

Výhry volejbalistov

Futbalisti MŠK sú po dvoch prehrách na 6. mieste

20. kolo - 16.3.202420. kolo - 16.3.2024
MŠK Púchov – Slavoj Trebišov 1:2 MŠK Púchov – Slavoj Trebišov 1:2 
(1:2)(1:2)
Góly: 3. Obšivan – 23. Matúš, 39. BajtošGóly: 3. Obšivan – 23. Matúš, 39. Bajtoš
Karty: 83. Obšivan (PUC) – 57. Tatar Karty: 83. Obšivan (PUC) – 57. Tatar 
(SLT), 69. Tandara (SLT), 90+2. Tjurín (SLT), 69. Tandara (SLT), 90+2. Tjurín 
(SLT)(SLT)
MŠK Púchov: Vavrúš – Mičuda, Obši-MŠK Púchov: Vavrúš – Mičuda, Obši-
van, Pobořil, S. Lacko, Kopičár, Loduha, van, Pobořil, S. Lacko, Kopičár, Loduha, 
Mojžiš, Kaufman, P. Mráz (C), VavríkMojžiš, Kaufman, P. Mráz (C), Vavrík
Náhradníci: P. Pilný, Pavlovič, Kvoce-Náhradníci: P. Pilný, Pavlovič, Kvoce-
ra, Levai, Holiš, Kapusniak, P. Lacko, ra, Levai, Holiš, Kapusniak, P. Lacko, 
Štrauch, Šeroň.Štrauch, Šeroň.
Tréner: Marián Zimen.Tréner: Marián Zimen.

Slavoj Trebišov: Tjurín – Ilinjo (C), Slavoj Trebišov: Tjurín – Ilinjo (C), 
Wyparlo, E. Matta, Tandara, Sitarčík, Wyparlo, E. Matta, Tandara, Sitarčík, 
Matúš, Druga, Bajtoš, Song, Tatar.Matúš, Druga, Bajtoš, Song, Tatar.
Náhradníci: Jinjolava, Bechardas, Náhradníci: Jinjolava, Bechardas, 
Tangiri, Smieško, Škovran, N. Matta, Tangiri, Smieško, Škovran, N. Matta, 
Pálfi, F. Pavúk, Pap.Pálfi, F. Pavúk, Pap.
Tréner: Ondrej Desiatnik.Tréner: Ondrej Desiatnik.
Rozhodca: Ihring – Juhos, Kardelis.Rozhodca: Ihring – Juhos, Kardelis.
21. kolo - 24.3.202421. kolo - 24.3.2024
FC Petržalka – MŠK Púchov 4:2 (2:1)FC Petržalka – MŠK Púchov 4:2 (2:1)
Góly: 20. Danek, 30. Oršula, 48. Danek, Góly: 20. Danek, 30. Oršula, 48. Danek, 
78. Jakubko – 36. Mráz, 63. Vavrík78. Jakubko – 36. Mráz, 63. Vavrík
Karty: 17. Nagy (FCP), 56. Bordáč (FCP) Karty: 17. Nagy (FCP), 56. Bordáč (FCP) 
– 13. Pavlovič (PUC), 41. Pobořil (PUC), – 13. Pavlovič (PUC), 41. Pobořil (PUC), 

56. Mráz (PUC)56. Mráz (PUC)
FC Petržalka: Halouska – Jakubko, FC Petržalka: Halouska – Jakubko, 
Begala, Harba, Danek, Nagy, Oduko, Begala, Harba, Danek, Nagy, Oduko, 
Bordáč, Oršula (C), Konan, ŠurnovskýBordáč, Oršula (C), Konan, Šurnovský
Náhradníci: Sokol, Riznič, Špehar, Vlčák, Náhradníci: Sokol, Riznič, Špehar, Vlčák, 
Hečko, Liener, Urgela, Halo, GašparovičHečko, Liener, Urgela, Halo, Gašparovič
MŠK Púchov: Vavrúš – Mičuda, Obši-MŠK Púchov: Vavrúš – Mičuda, Obši-
van, Pavlovič, Lacko, Pobořil, Šeroň, van, Pavlovič, Lacko, Pobořil, Šeroň, 
Mojžiš, Kaufman, Mráz (C), VavríkMojžiš, Kaufman, Mráz (C), Vavrík
Náhradníci: Pilný, Kvocera, Levai, Holiš, Náhradníci: Pilný, Kvocera, Levai, Holiš, 
Kapusniak, Kopičár, Lacko, Štrauch, Kapusniak, Kopičár, Lacko, Štrauch, 
LoduhaLoduha
Rozhodca: Gemzický – Vitko, ČajkaRozhodca: Gemzický – Vitko, Čajka
Najbližší zápas odohrá MŠK Púchov Najbližší zápas odohrá MŠK Púchov 

doma – v piatok 29.3. o 15.00 hod.  doma – v piatok 29.3. o 15.00 hod.  
s mužstvom MFK Dolný Kubín.s mužstvom MFK Dolný Kubín.

MŠK Púchov MŠK Púchov 
m.onlajny.eu, druhaliga.skm.onlajny.eu, druhaliga.sk
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Po malej pauze pokračovala halová Po malej pauze pokračovala halová 
súťaž detí Fenix v Považskej Bystrici, súťaž detí Fenix v Považskej Bystrici, 
ktorú organizoval Horný Moštenec. ktorú organizoval Horný Moštenec. 
Deti z DHZM Púchov postavili jed-Deti z DHZM Púchov postavili jed-
no kombinované družstvo chlapcov  no kombinované družstvo chlapcov  
s dvomi novými pretekármi. Po prího-s dvomi novými pretekármi. Po prího-
vore organizátora súťaže Petra Beláka, vore organizátora súťaže Petra Beláka, 
predsedu Fenixu Miroslava Štefinu  predsedu Fenixu Miroslava Štefinu  
a riaditeľky ZŠ školy Jany Brigantovej a riaditeľky ZŠ školy Jany Brigantovej 
sa pridal i predseda DHZM Púchov  sa pridal i predseda DHZM Púchov  
a poďakoval pretekárovi Alexandrovi a poďakoval pretekárovi Alexandrovi 
Ridzikovi a odovzdal pamätnú plake-Ridzikovi a odovzdal pamätnú plake-
tu za dlhoročnú činnosť na súťažiach, tu za dlhoročnú činnosť na súťažiach, 
ktorá často tiež bývala na medzinárod-ktorá často tiež bývala na medzinárod-
nej úrovni, nakoľko tieto preteky boli nej úrovni, nakoľko tieto preteky boli 
jeho posledné v detskom veku. jeho posledné v detskom veku. 
Súťaž sa mohla začať. Púchovské deti Súťaž sa mohla začať. Púchovské deti 

so štartovným poradovým číslom 7 bo-so štartovným poradovým číslom 7 bo-
jovali proti veľmi silnému súperovi zo jovali proti veľmi silnému súperovi zo 

Streženíc. Začali súťaž nie najlepšie, ke-Streženíc. Začali súťaž nie najlepšie, ke-
ďže schytali 5 sekundovú penalizáciu ďže schytali 5 sekundovú penalizáciu 
na štafete dvojíc. Nakoniec na druhej  na štafete dvojíc. Nakoniec na druhej  
a tretej disciplíne sa deti vzchopili, za-a tretej disciplíne sa deti vzchopili, za-
bojovali a skončili na peknom 3. mies-bojovali a skončili na peknom 3. mies-
te. Ako sa vraví za chyby sa tvrdo platí. te. Ako sa vraví za chyby sa tvrdo platí. 
Napriek tomu poďakovanie patrí celé-Napriek tomu poďakovanie patrí celé-

mu družstvu s novými tvárami: Alexan-mu družstvu s novými tvárami: Alexan-
der Ridzik, Matej Valach, Zak Chovan-der Ridzik, Matej Valach, Zak Chovan-
ček, Max Chovanček, Ivana Hanaková ček, Max Chovanček, Ivana Hanaková 
a Bibiana Bednariková. a Bibiana Bednariková. 
Chlapci:Chlapci: 1. miesto Streženice 87,13,   1. miesto Streženice 87,13,  

2. miesto Streženice 93,00, 3. miesto 2. miesto Streženice 93,00, 3. miesto 
Púchov 97,54. Púchov 97,54. 
Dievčatá: Dievčatá: 1. miesto Turzovka 97,72,  1. miesto Turzovka 97,72,  

2. miesto Dohňany 101,75, 3. miesto 2. miesto Dohňany 101,75, 3. miesto 
Lysá p. Makytou 106,63.Lysá p. Makytou 106,63.

Jozef Ridzik,  Jozef Ridzik,  
predseda DHZM Púchovpredseda DHZM Púchov

Súťaž Fenix pokračovala v Považskej Bystrici 

Hokejisti MŠK pokračujú vo finále play-off

Seminále play-offSeminále play-off
Sobota 16.3.2024Sobota 16.3.2024
HC Dukla Senica - MŠK Púchov  5:1 (0:0, 3:1, 2:0)HC Dukla Senica - MŠK Púchov  5:1 (0:0, 3:1, 2:0)
Góly: CHOVAN Martin, KRISTÍN Miroslav, JAROLÍN Góly: CHOVAN Martin, KRISTÍN Miroslav, JAROLÍN 
René (3) - HÚSKA Lukáš René (3) - HÚSKA Lukáš 

2687 divákov 2687 divákov 

Stav série: 2:1Stav série: 2:1

Nedeľa 17.3.2024Nedeľa 17.3.2024
HC Dukla Senica - MŠK Púchov 2:4 (1:0, 1:1, 0:3)HC Dukla Senica - MŠK Púchov 2:4 (1:0, 1:1, 0:3)
Góly: JAROLÍN René, REHUŠ Branislav - BRŇÁK Tomáš Góly: JAROLÍN René, REHUŠ Branislav - BRŇÁK Tomáš 
(2), LUHOVÝ Michal, LAZKOV Sergey(2), LUHOVÝ Michal, LAZKOV Sergey

2485 divákov2485 divákov

Stav série: 2:2Stav série: 2:2

Streda 20.03.2024Streda 20.03.2024
MŠK Púchov - HC Dukla Senica  3:1 (1:1, 0:0, 2:0)MŠK Púchov - HC Dukla Senica  3:1 (1:1, 0:0, 2:0)
HC Dukla Senica HC Dukla SenicaHC Dukla Senica HC Dukla Senica

Góly: URBAN Michal, LAZKOV Sergey, ZÚBEK Franti-Góly: URBAN Michal, LAZKOV Sergey, ZÚBEK Franti-
šek - MIKÉSKA Róbertšek - MIKÉSKA Róbert

1425 divákov1425 divákov

Stav série: 3:2, do finále postupuje MŠK Púchov.Stav série: 3:2, do finále postupuje MŠK Púchov.

Finále play-off Finále play-off 
Sobota 23.3.2024Sobota 23.3.2024
HK Detva - MŠK Púchov 5:4 (2:1, 2:1, 1:2)HK Detva - MŠK Púchov 5:4 (2:1, 2:1, 1:2)
Góly: ZORVAN Ivan, MATOUŠEK Michal, HECKL Góly: ZORVAN Ivan, MATOUŠEK Michal, HECKL 
Marek, JAKUBÍK Ivan, SARVAŠ Ján - LADECKÝ Patrik Marek, JAKUBÍK Ivan, SARVAŠ Ján - LADECKÝ Patrik 
(2), ZEMKO Lukáš, MINÁRIK Marek(2), ZEMKO Lukáš, MINÁRIK Marek

990 divákov, 990 divákov, 
stav série: 1:0stav série: 1:0

Nedeľa 24.3.2024Nedeľa 24.3.2024
HK Detva - MŠK Púchov 4:3 (2:1, 0:1, 2:1)HK Detva - MŠK Púchov 4:3 (2:1, 0:1, 2:1)
Góly: MATOUŠEK Michal, SARVAŠ Ján, HECKL Marek, Góly: MATOUŠEK Michal, SARVAŠ Ján, HECKL Marek, 
MARKUŠ Denis - BRŇÁK Tomáš, HRUŠÍK Lukáš, ZÚBEK MARKUŠ Denis - BRŇÁK Tomáš, HRUŠÍK Lukáš, ZÚBEK 
FrantišekFrantišek
1020 divákov, stav série: 2:01020 divákov, stav série: 2:0
Finálová séria pokračuje na domácom ľade  Finálová séria pokračuje na domácom ľade  
v Púchove v sobotu 30.3. a nedeľu 31.3.2024.v Púchove v sobotu 30.3. a nedeľu 31.3.2024.

www.hockeyslovakia.sk, MŠK Púchovwww.hockeyslovakia.sk, MŠK Púchov



Celoslovenský Pohár Slovenskej Celoslovenský Pohár Slovenskej 
federácie karate a bojových umení federácie karate a bojových umení 
sa po roku konal 16. 3. 2024 opäť  sa po roku konal 16. 3. 2024 opäť  
v STC Aréne v Púchove. Zišlo sa tu v STC Aréne v Púchove. Zišlo sa tu 
síce zišlo o niečo menej pretekárov síce zišlo o niečo menej pretekárov 
ako v predchádzajúcom kole Pohára ako v predchádzajúcom kole Pohára 
v Pezinku, ale počet 583 štartov je aj v Pezinku, ale počet 583 štartov je aj 
tak v porovnaní s minulým rokom tak v porovnaní s minulým rokom 
mimoriadny.mimoriadny.

STC Aréna svojou veľkosťou predsta-STC Aréna svojou veľkosťou predsta-
vuje ideálny priestor, lebo umožňuje vuje ideálny priestor, lebo umožňuje 
fungovanie piatich zápasísk súčasne, fungovanie piatich zápasísk súčasne, 
čo podstatne urýchľuje priebeh súťaže. čo podstatne urýchľuje priebeh súťaže. 
To že sme v Púchove niekoľko desať-To že sme v Púchove niekoľko desať-
ročí investovali voľné zdroje do vyba-ročí investovali voľné zdroje do vyba-
venia na turnaje karate, mohli sme venia na turnaje karate, mohli sme 
postaviť aj rozcvičiská s rovnakým postaviť aj rozcvičiská s rovnakým 
povrchom, ako na súťažných tatami, povrchom, ako na súťažných tatami, 
a zlepšiť tak priebeh súťaže. Po skúse-a zlepšiť tak priebeh súťaže. Po skúse-
nosti z tohto roku, pokiaľ budeme nosti z tohto roku, pokiaľ budeme 
môcť organizovať Pohár SFKaBU aj môcť organizovať Pohár SFKaBU aj 
na budúci rok, síce budeme musieť na budúci rok, síce budeme musieť 
organizáciu ešte upraviť, hlavne čo sa organizáciu ešte upraviť, hlavne čo sa 
týka koučov a rodičov, ale veríme že týka koučov a rodičov, ale veríme že 
budeme zase bližšie úrovni medziná-budeme zase bližšie úrovni medziná-
rodných majstrovských súťaží.rodných majstrovských súťaží.

Organizovať turnaj takejto úrov-Organizovať turnaj takejto úrov-

ne má okrem toho, že diváci majú ne má okrem toho, že diváci majú 
možnosť vidieť kvalitné karate, aj možnosť vidieť kvalitné karate, aj 
prínos pre domácich pretekárov a pre- prínos pre domácich pretekárov a pre- 
tekárov z okolitých miest. Náklady na tekárov z okolitých miest. Náklady na 
štart a čas presun na miesto konania štart a čas presun na miesto konania 
sa eliminujú a je to vhodná príležitosť sa eliminujú a je to vhodná príležitosť 
pre začínajúcich pretekárov vyskúšať si pre začínajúcich pretekárov vyskúšať si 
štart na takejto súťaži. Aj z Púchovča-štart na takejto súťaži. Aj z Púchovča-
nov túto možnosť využili mnohí začí-nov túto možnosť využili mnohí začí-
najúci pretekári a väčšina skončila na najúci pretekári a väčšina skončila na 
medailových pozíciách. medailových pozíciách. 

Spomedzi pretekárov reprezentujú-Spomedzi pretekárov reprezentujú-
cich CVČ ZŠ Gorazdova Púchov, ktorí cich CVČ ZŠ Gorazdova Púchov, ktorí 
už majú za sebou nielen štarty na už majú za sebou nielen štarty na 
slovenských turnajoch za Púchov, ale slovenských turnajoch za Púchov, ale 
aj reprezentačné štarty za Slovensko, aj reprezentačné štarty za Slovensko, 
získal striebornú medailu Matej Jancík získal striebornú medailu Matej Jancík 
v kategórii kata Goju ryu 13-ročných v kategórii kata Goju ryu 13-ročných 
a Tomáš Čvirik bronzovú v súťaži kata a Tomáš Čvirik bronzovú v súťaži kata 
Goju ryu dospelých. Goju ryu dospelých. 

Veľkú radosť urobila trénerom Ninka Veľkú radosť urobila trénerom Ninka 
Zjavková, ktorá, po súboji v dvoch Zjavková, ktorá, po súboji v dvoch 
kolách slušne obsadenej kategórie kolách slušne obsadenej kategórie 
kata Goju ryu 10-ročných dievčat do kata Goju ryu 10-ročných dievčat do 
4.kyu, vo finálovom rozstrele presved-4.kyu, vo finálovom rozstrele presved-
čivo vyhrala túto kategóriu u všetkých čivo vyhrala túto kategóriu u všetkých 
rozhodcov na tatami, hoci je držiteľkou rozhodcov na tatami, hoci je držiteľkou 

len 6.kyu a cvičila najnižšiu kata v kata len 6.kyu a cvičila najnižšiu kata v kata 
systéme Shodokan Goju ryu. systéme Shodokan Goju ryu. 

Ninka a Matej, doplnení o Maťa Ninka a Matej, doplnení o Maťa 
Fedora skončili na 2. mieste v OPEN Fedora skončili na 2. mieste v OPEN 
kata družstiev do 13 rokov.kata družstiev do 13 rokov.

Na medailových pozíciách vo svojich Na medailových pozíciách vo svojich 
kategóriách v súťažiach kata, okrem kategóriách v súťažiach kata, okrem 
už spomínaných pretekárov, skončili už spomínaných pretekárov, skončili 
na druhom mieste Zhixuan Yu, Matej na druhom mieste Zhixuan Yu, Matej 
Martiš, Viktória Loduhová, Mária Martiš, Viktória Loduhová, Mária 
Duháčková a Miška Pobežalová. Bron-Duháčková a Miška Pobežalová. Bron-
zové medaily si odniesli Patrícia Pavle-zové medaily si odniesli Patrícia Pavle-
chová, Adam Prekop, Zhihang Yu, Ema chová, Adam Prekop, Zhihang Yu, Ema 
Janíčková a ďalší. Nie všetky kategó-Janíčková a ďalší. Nie všetky kategó-
rie boli rovnako kvalitne obsadené, rie boli rovnako kvalitne obsadené, 
ale väčšina spomínaných pretekárov ale väčšina spomínaných pretekárov 
predviedla kvalitne zacvičené kata aj predviedla kvalitne zacvičené kata aj 

u pretekárov, ktorí skončili bez medai-u pretekárov, ktorí skončili bez medai-
lí, sme videli pekne zacvičené kata. lí, sme videli pekne zacvičené kata. 
Mnohí pretekári, ako Peter Rosina, Mnohí pretekári, ako Peter Rosina, 
alebo Peter Valach, okrem bronzových alebo Peter Valach, okrem bronzových 
medailí v kumite mimoriadne prispeli medailí v kumite mimoriadne prispeli 
pri organizácii turnaja a za toto im, a aj pri organizácii turnaja a za toto im, a aj 
ostatným členom skvelej partie orga-ostatným členom skvelej partie orga-
nizátorov z CVČ Gorazdova Púchov, nizátorov z CVČ Gorazdova Púchov, 
patrí veľké poďakovanie.patrí veľké poďakovanie.

Hlavný prínos súťaže však vidíme Hlavný prínos súťaže však vidíme 
v tom, že skoro každému pretekáro-v tom, že skoro každému pretekáro-
vi môžu ich kouči stanoviť nové ciele vi môžu ich kouči stanoviť nové ciele 
do budúcna, aby výsledky na ďalších do budúcna, aby výsledky na ďalších 
kolách Pohára SFKaBU boli ešte lepšie.kolách Pohára SFKaBU boli ešte lepšie.

František Komora František Komora 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Slovenskí karatisti zápasili v Púchove

V sobotu 23.3.2024 púchovskí tu-
risti zorganizovali v spolupráci s MsÚ 
Púchov Otvorenie turistickej sezóny  
v meste Púchov. Štart a cieľ bol pri 

Country Saloon na Námestí slobody. 
Počasie tradičnému športovému po-
dujatiu tento rok prialo.

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Otvorenie sezóny
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podivný barón
Občianske združenie

ĎAKUJEME ZA PODPORU!

Malé kultúrno - spoločenské centrum PODIVNÝ BARÓN  v
Župnom dome sa obracia na všetkých svojich priaznivcov o
poskytnutie 2% z Vašich daní. 
Údaje:
OZ PODIVNÝ BARÓN
Mojmírova 1162/7, 020 01 Púchov
IČO: 50934490
IBAN: SK0683300000002201336124

Obec  Dolné Kočkovce, so sídlom Školská 136, 020 01 Dolné Kočkovce v súlade 
s § 6 ods. 1 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v zne-
ní neskorších predpisov vyhlasuje pohovor na obsadenie pracovného miesta 
na Obecnom úrade v  Dolných Kočkovciach. 
Názov pracovného miesta: účtovník/účtovníčka, ekonóm/ekonómka obce. 
Druh pracovného pomeru: pracovný pomer je na dobu určitú v trvaní 12 mesiacov  
s možnosťou predĺženia pracovného pomeru na dobu neurčitú.
Pracovný úväzok: plný úväzok 1,0.
Pracovný čas: 37,5 hodín týždenne. 
Náplň práce: 
- zabezpečenie vedenia účtovníctva v súlade s platnou legislatívou,
- vypracovanie v spolupráci s orgánmi obce návrhu viacročného rozpočtu obce  
na nasledujúce tri roky v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné 
operácie,
- priebežné sledovanie plnenia rozpočtu, vypracovanie návrhu rozpočtových opatre-
ní, dodržiavanie rozpočtových pravidiel,
- zabezpečenie agendy dotácií z rozpočtu obce - príprava zmlúv o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu obce a kontrola ich čerpania, zabezpečenie ich zúčtovania,
- spracovanie štvrťročnej a ročnej účtovnej závierky obce a konsolidovanej účtovnej 
závierky a ich predkladanie do centrálneho IS Ministerstva financií SR,
- vypracovanie záverečného účtu obce,
- zabezpečenie včasného poskytovania prostriedkov štátneho rozpočtu na činnosť 
materskej školy, školskej jedálne, základnej školy, a kontroluje ich využitie,
- finančné zúčtovanie príspevkov a dotácií preneseného výkonu štátnej správy  
zo štátneho rozpočtu,
- evidencia došlých faktúr, preskúmava ich vecnú správnosť a vykonáva opatrenia  
na ich včasnú úhradu a zabezpečuje povinné zverejňovanie faktúr na webovom sídle 
obce,
- evidencia odberateľských faktúr, preskúmava ich vecnú správnosť a sleduje ich 
úhradu,
- účtovanie pokladničných dokladov,
- vystavovanie objednávok,
- vedenie, evidencia a účtovanie majetku obce,
- sledovanie pohybu majetku, zaradenie, pridelenie inventárneho čísla, vyradenie 
majetku z evidencie, odpisovanie majetku,
- mzdy – účtovanie predpisov miezd, úhrad,
- vypracovávanie a evidovanie interných dokladov,
- komunikácia s audítorom, príprava podkladov pre overenie účtovnej závierky audítorom,
- zabezpečovanie bezhotovostných platieb prostredníctvom Internet - bankingu, 
kontrola bankových výpisov,
- spracovanie štatistických a iných výkazov na základe zákona a požiadaviek štátnych 
orgánov a organizácii,
- predmetné zúčtovania – cestná doprava, stavebný poriadok, životné prostredie, a pod.
- vykonávanie kontroly úhrad záväzkov obce,
- zabezpečenie evidencie a vymáhanie pohľadávok obce,
- pripravovanie zmlúv o dlhodobom prenájme majetku obce,
- pripravovanie podkladov na vykonávanie inventarizácie,
- spracovanie konsolidovanej výročnej správy obce,
- zverejňovanie zmlúv, faktúr a objednávok.
Požiadavky na zamestnanca: 
- úplne stredoškolské alebo vysokoškolské vzdelanie ekonomického zamerania,
- znalosť právnych predpisov v oblasti ekonomiky a financií vo verejnej správe, 
- znalosť práce s PC na pokročilej úrovni (MS Word, Excel, Outlook, Internet, DCOM, 
znalosť softvérového systému URBIS - výhodou), - minimálne 1 rok praxe na danej 
pozícii,
- samostatnosť, analytické myslenie, flexibilnosť, zodpovednosť, precíznosť a presnosť, 
odolnosť voči stresu, organizačné a komunikačné zručnosti.  
Ponúkaný plat: 
Funkčný plat je určený v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, v závislosti od počtu rokov započítanej praxe a odbornej spôsobilosti.
Miesto práce: Obecný úrad Dolné Kočkovce, Školská 136, 020 01 Dolné Kočkovce.
Termín nástupu: Ihneď alebo podľa dohody, najneskôr od 1. 4. 2024.
Požadované doklady: 
• žiadosť o prijatie do zamestnania s uvedením e-mailového kontaktu, telefonického 
kontaktu, 
• štruktúrovaný profesijný životopis, 
• fotokópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania,  
• písomný súhlas uchádzača so spracovaním jeho osobných údajov pre potreby  
výberového konania podľa zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov  
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Informácie pre uchádzača: 
Žiadosť s požadovanými dokladmi zasielajte na adresu: Obecný úrad Dolné Kočkovce, 
Školská 136, 020 01 Dolné Kočkovce alebo elektronicky na adresu: starosta@dolne-
kockovce.sk, prípadne doručte osobne do podateľne Obecného úradu Dolné Kočkov-
ce, najneskôr do 20. 3. 2024 do 15.00 hod. Žiadosť je potrebné doručiť v uzatvorenej 
obálke s označením „Žiadosť o prijatie do zamestnania – NEOTVÁRAŤ!“
Uchádzači, ktorí splnia požadované predpoklady budú pozvaní na osobný pohovor. 
Termín osobného pohovoru bude uchádzačom spĺňajúcim požadované predpoklady 
písomne oznámený prostredníctvom pozvánky. 
Obec Dolné Kočkovce si vyhradzuje právo pozvať na osobný pohovor len vybraných 
uchádzačov, ktorí na základe predložených dokladov spĺňajú požadované predpokla-
dy a požiadavky.
Adresa: 
Obec Dolné Kočkovce, Školská 136, 020 01 Dolné Kočkovce
Kontaktná osoba: JUDr. Mgr. Martin Dolinský
Tel.: 042/4677269, Mobil: 0911939994, E-mail: starosta@dolnekockovce.sk 
WWW adresa: https://www.dolnekockovce.sk/
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ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Ďakujeme všetkým príbuz-Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, priateľom, susedom  ným, priateľom, susedom  
a známym, ktorí sa prišli dňa a známym, ktorí sa prišli dňa 
14.3.2024 rozlúčiť s naším 14.3.2024 rozlúčiť s naším 
drahým zosnulým man-drahým zosnulým man-
želom, otcom a dedkom  želom, otcom a dedkom  
Jozefom Boginom,Jozefom Boginom, ktorý nás  ktorý nás 
opustil dňa 12.3.2024 vo veku opustil dňa 12.3.2024 vo veku 
64 rokov. Ďakujeme za slová 64 rokov. Ďakujeme za slová 
útechy a kvetinové dary, pánovi farárovi a pohrebnej útechy a kvetinové dary, pánovi farárovi a pohrebnej 
službe Advent za dôstojnú rozlúčku. Smútiaca rodina.službe Advent za dôstojnú rozlúčku. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 3.3.2024 uplynulo  Dňa 3.3.2024 uplynulo  
7 rokov, čo navždy dotĺklo 7 rokov, čo navždy dotĺklo 
šľachetné srdce milovanej šľachetné srdce milovanej 
mamy, babky a prababky  mamy, babky a prababky  
p. p. Anny KováčovejAnny Kováčovej zo Stre- zo Stre-
ženíc. Za jej dobrotu a obe-ženíc. Za jej dobrotu a obe-
tu ďakujú, s  láskou a úctou tu ďakujú, s  láskou a úctou 
spomínajú synovia a  dcéry spomínajú synovia a  dcéry 
s rodinami.s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 10.3.2024 sme si pri-Dňa 10.3.2024 sme si pri-
pomenuli 1. výročie, čo nás   pomenuli 1. výročie, čo nás   
vo veku 68 rokov navždy vo veku 68 rokov navždy 
opustil náš milovaný otec  opustil náš milovaný otec  
a starý otec a starý otec Bohumír BilíkBohumír Bilík    
z Púchova. Kto ste ho pozna-z Púchova. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu, prosím, tichú li, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku. „Otec náš, od-spomienku. „Otec náš, od-
počívaj v  pokoji.“ So žiaľom  počívaj v  pokoji.“ So žiaľom  
v srdci spomínajú synovia Peter a Pavol.v srdci spomínajú synovia Peter a Pavol.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a nevráti, čo vzal, „Čas plynie a nevráti, čo vzal, 
zostali len spomienky a žiaľ.“ zostali len spomienky a žiaľ.“ 
Dňa 18.3.2024 uplynulo  Dňa 18.3.2024 uplynulo  
8 rokov od úmrtia nášho mi-8 rokov od úmrtia nášho mi-
lovaného otca a dedka lovaného otca a dedka Joze-Joze-
fa Peclerafa Peclera. S láskou a úctou . S láskou a úctou 
spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišla si tíško z nášho ži-„Odišla si tíško z nášho ži-
vota, ale krásne spomienky vota, ale krásne spomienky 
a večná láska v nás stále a večná láska v nás stále 
ostávajú, pretože ten, kto ostávajú, pretože ten, kto 
žije v našich srdciach, nikdy žije v našich srdciach, nikdy 
neumiera.” Dňa 30.3.2024 neumiera.” Dňa 30.3.2024 
uplynie 5 rokov, keď od nás uplynie 5 rokov, keď od nás 
navždy odišla naša milovaná navždy odišla naša milovaná 
Boženka KubašováBoženka Kubašová z Vydr- z Vydr-
nej. S láskou a úctou spomína celá smútiaca rodina.nej. S láskou a úctou spomína celá smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Nič nenahradí to prázdne „Nič nenahradí to prázdne 
miesto po tebe. Už len spo-miesto po tebe. Už len spo-
mínať s  láskou môžeme.“ mínať s  láskou môžeme.“ 
Dňa 24.3.2024 sme si pripo-Dňa 24.3.2024 sme si pripo-
menuli 3. výročie, kedy nás menuli 3. výročie, kedy nás 
opustil opustil Peter KalmaPeter Kalma. S lás-. S lás-
kou spomína celá rodina.kou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 2.4.2024 si pripomína-Dňa 2.4.2024 si pripomína-
me 3. smutné výročie, čo nás me 3. smutné výročie, čo nás 
opustila naša drahá manžel-opustila naša drahá manžel-
ka, mama a babka ka, mama a babka Margita Margita 
MateičkováMateičková z Púchova. Kto  z Púchova. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku.  prosím, tichú spomienku.  
S láskou spomína celá rodi-S láskou spomína celá rodi-
na.na.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 29.3.2024 si pripome-Dňa 29.3.2024 si pripome-
nieme rok, čo nás navždy nieme rok, čo nás navždy 
opustil manžel, otec a dedko opustil manžel, otec a dedko 
Peter MadaraPeter Madara. „Odišiel si ces-. „Odišiel si ces-
tou, ktorou ide každý sám, tou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala len brána spomienok ostala 
dokorán. Ten, kto ťa poznal, dokorán. Ten, kto ťa poznal, 
si spomenie a ten, čo ťa mal si spomenie a ten, čo ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.“ S lás-rád, nikdy nezabudne.“ S lás-
kou spomína manželka, dcéra a syn s rodinami.kou spomína manželka, dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, spomienky „Čas plynie, spomienky 
zostávajú.“ Dňa 22. marca zostávajú.“ Dňa 22. marca 
uplynulo 14 rokov, čo nás uplynulo 14 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný navždy opustil náš milovaný 
manžel,  otec a dedko manžel,  otec a dedko Miro-Miro-
slav Sapákslav Sapák. S láskou, vďakou  . S láskou, vďakou  
a úctou spomínajú man-a úctou spomínajú man-
želka, deti s rodinami a celá želka, deti s rodinami a celá 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Aďka naša! Deň, keď utíchol „Aďka naša! Deň, keď utíchol 
tvoj hlas, zlomili sa srdcia v nás. tvoj hlas, zlomili sa srdcia v nás. 
Žiadny čas nezahojí rany ani Žiadny čas nezahojí rany ani 
bolesť, ktorá je v nás a to veľké bolesť, ktorá je v nás a to veľké 
prázdno nikto a nič nevyplní, prázdno nikto a nič nevyplní, 
lebo ty si bola darom od Pána lebo ty si bola darom od Pána 
Boha, ktorý si ťa tak rýchlo k Boha, ktorý si ťa tak rýchlo k 
sebe späť vzal. Chýbaš nám sebe späť vzal. Chýbaš nám 
veľmi každý deň.“ Dňa  28.3. veľmi každý deň.“ Dňa  28.3. 
si  pripomíname nedožité 52. narodeniny si  pripomíname nedožité 52. narodeniny Aďky Aďky 
ŠkorvánkovejŠkorvánkovej a 1.4. druhé smutné výročie, kedy nás na- a 1.4. druhé smutné výročie, kedy nás na-
vždy opustila. S láskou a veľkou bolesťou v srdci spomí-vždy opustila. S láskou a veľkou bolesťou v srdci spomí-
najú rodičia, brat s rodinou a tvoj drobček s partnerom. najú rodičia, brat s rodinou a tvoj drobček s partnerom. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto žije v srdciach, nikdy ne-„Kto žije v srdciach, nikdy ne-
zomrie.“ Dňa 2.4.2024 uplynie zomrie.“ Dňa 2.4.2024 uplynie 
30 rokov, čo nás navždy opus-30 rokov, čo nás navždy opus-
til náš drahý syn, otec, man-til náš drahý syn, otec, man-
žel a  brat žel a  brat Ing. Anton Mora-Ing. Anton Mora-
vanskývanský. Za tichú spomienku . Za tichú spomienku 
ďakujeme všetkým, ktorí ste ďakujeme všetkým, ktorí ste 
ho poznali. S láskou a vďakou ho poznali. S láskou a vďakou 
spomína smútiaca rodina.spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 20.3.2024 uplynie  Dňa 20.3.2024 uplynie  
5 rokov, čo nás navždy opus-5 rokov, čo nás navždy opus-
til náš drahý manžel, otec, til náš drahý manžel, otec, 
dedko a  pradedko dedko a  pradedko Ing. Ka-Ing. Ka-
mil Kudlejmil Kudlej. Kto ste ho pozna-. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomien-li, venujte mu tichú spomien-
ku. S láskou a úctou spomína ku. S láskou a úctou spomína 
manželka a celá rodina.manželka a celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 24.3.2024 sme si pripo-Dňa 24.3.2024 sme si pripo-
menuli smutné 12. výročie menuli smutné 12. výročie 
smrti smrti Augustína Konco-Augustína Konco-
vého vého z  Dolných Kočkoviec. z  Dolných Kočkoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu modlitbu a   tichú spo-mu modlitbu a   tichú spo-
mienku. S  láskou spomínajú mienku. S  láskou spomínajú 
manželka, synovia Miroslav, manželka, synovia Miroslav, 
Pavol, Vladimír a dcéra Dari-Pavol, Vladimír a dcéra Dari-
na  s rodinami.na  s rodinami.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Spite sladko svoj večný sen, v  spomienkach sme „Spite sladko svoj večný sen, v  spomienkach sme 
s  Vami každý deň“. Dňa 3.4.2024 si pripomíname  s  Vami každý deň“. Dňa 3.4.2024 si pripomíname  
13. výročie našej sestry 13. výročie našej sestry Márie Pavlíkovej, Márie Pavlíkovej, rod. Šva-rod. Šva-
chovej z Púchova a zároveň 7.4.2024 si pripomenie-chovej z Púchova a zároveň 7.4.2024 si pripomenie-
me 10. výročie úmrtia nášho brata me 10. výročie úmrtia nášho brata Ladislava ŠvachaLadislava Švacha  
z Púchova. ,,Ten, kto Vás poznal, si spomenie a ten, kto z Púchova. ,,Ten, kto Vás poznal, si spomenie a ten, kto 
Vás mal rád, nikdy nezabudne“. S láskou a úctou spo-Vás mal rád, nikdy nezabudne“. S láskou a úctou spo-

mína brat s rodinou a celá rodina.mína brat s rodinou a celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Roky bežia a čas nezastavíš, ale v našich srdciach ste „Roky bežia a čas nezastavíš, ale v našich srdciach ste 
stále s nami.“ Dňa 1.3.2024 sme si pripomenuli 8. vý-stále s nami.“ Dňa 1.3.2024 sme si pripomenuli 8. vý-
ročie úmrtia našej mamy a babky ročie úmrtia našej mamy a babky Márie BlaškovejMárie Blaškovej. . 
Zároveň 13.4.2024 si pripomenieme 10. výročie úmr-Zároveň 13.4.2024 si pripomenieme 10. výročie úmr-
tia nášho otca a dedka tia nášho otca a dedka Františka BlaškuFrantiška Blašku. Kto ste ich . Kto ste ich 
poznali, venujte im tichú spomienku. S láskou v mod-poznali, venujte im tichú spomienku. S láskou v mod-

litbách spomína celá rodina. litbách spomína celá rodina. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dni plynú ako tichej rieky „Dni plynú ako tichej rieky 
prúd, len spomienka v srdci prúd, len spomienka v srdci 
trvá a nedá sa zabudnúť.“ trvá a nedá sa zabudnúť.“ 
Dňa 22.3. sme si pripomenu-Dňa 22.3. sme si pripomenu-
li 5. smutné výročie úmrtia li 5. smutné výročie úmrtia 
nášho milovaného manžela, nášho milovaného manžela, 
otca, svokra a dedka otca, svokra a dedka Ma-Ma-
riana Ladeckéhoriana Ladeckého. S láskou . S láskou 
spomína manželka Janka, spomína manželka Janka, 
synovia Róbert a Marián s rodinami.synovia Róbert a Marián s rodinami.
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PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase: 

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 h
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 h

Blahoželanie Blahoželanie 
Dňa 21. marca sa krásneho životného jubilea 88  Dňa 21. marca sa krásneho životného jubilea 88  
rokov dožíva mama, babka a prababka rokov dožíva mama, babka a prababka Vlasta Ofúka-Vlasta Ofúka-
náná z Mestečka. K tomuto jubileu jej veľa zdravia, lásky   z Mestečka. K tomuto jubileu jej veľa zdravia, lásky  
a Božieho požehnania prajú a za starostlivosť ďakujú a Božieho požehnania prajú a za starostlivosť ďakujú 
synovia Juraj, Ivan a dcéra Janka s rodinami. Pravnu-synovia Juraj, Ivan a dcéra Janka s rodinami. Pravnu-
ci Michal, Oliver, Šimon a Bruno posielajú prababke ci Michal, Oliver, Šimon a Bruno posielajú prababke 
veľkú pusu.veľkú pusu.

SLUŽBY

• Akcia -20 % do 31.3.2024. Renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Vodoinštalatérske a kurenárske práce. 0949 787 408.
• Od 15.3.2024 predávame kvety, bylinky, 
sadenice zeleniny a hlúbovín. Po - Pi 9:00 - 17:00 
h. So 8:00 - 12:00 h. Nájdete nás v areáli Makyty 
oproti autobusovému nástupišťu. 0940 223 752.
• Kompletné stavebné práce rekonštrukcie bytov, 
domov, nebytových priestorov, maľby, nátery, 
stierky, omietky, sadrokartóny. 0911 689 723.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - matrace, paplóny, 
prikrývky, obliečky, sedáky, závesy a iné na mieru. 
Tel. 0911 299 366.
• Elektroinštalačné práce. Tel. 0949536098.

INÉ
• Kúpim menší dom, chatku, prípadne záhradu. 0950 
688 334.
• Dám do dlhodobého prenájmu jednoizbový 
zariadený byt na ulici Pod Zábrehom v Púchove. 
Cena nájmu dohodou. Byt má v cene k dispozícii 

PTSM oznamuje, že zberný dvor bude počas sviatkov 
od 29.3. do 1.4. 2024 zavretý.

pivnicu. Je možnosť dohodnúť aj garáž. 0904671902.
• Predám starší rodinný dom v Púchove – Horné 
Kočkovce, pozemok cca 2 300 m2, cena dohodou. 
Kontakt 0915 506 889.
• Dňa 13.3.2024 som stratila náušnicu s ružovým 
kameňom v okolí Rastislavovej ulici smerom ku 
plavárni.Náušnica je z chirurgickej ocele rose gold.  
Bol to darček, tak prosím poctivého nálezcu o 
kontaktovanie na t.č. 0948818879.
• Dám do prenájmu garáž na ulici Pod Zábrehom. 
Cena dohodou. 0904671902.
• Predám chladničku. Cena 30 €. 09078 601 141.
• Kúpim starší jednoizbový byt v  Púchove. 0944 
188 278.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišli ste tak rýchlo, ako odchádza deň a na „Odišli ste tak rýchlo, ako odchádza deň a na 
Vás nám ostala spomienka len. Ďakujeme Ti, Vás nám ostala spomienka len. Ďakujeme Ti, 
Pane, za roky šťastia, ktoré sme s nimi prežili, Pane, za roky šťastia, ktoré sme s nimi prežili, 
za silu niesť bolesť vo chvíli, keď sme ich strati-za silu niesť bolesť vo chvíli, keď sme ich strati-
li.“ Dňa 25.3.2024 sme si pripomenuli 3. výročie, li.“ Dňa 25.3.2024 sme si pripomenuli 3. výročie, 
čo odišla do večnosti naša mama a babka čo odišla do večnosti naša mama a babka Lýdia Lýdia 
VignátováVignátová a 28.3.2024 si pripomíname 3. výročie  a 28.3.2024 si pripomíname 3. výročie 
odchodu do večnosti nášho otca a dedka odchodu do večnosti nášho otca a dedka Matú-Matú-
ša Vignátaša Vignáta. S láskou spomínajú dcéry s rodinami . S láskou spomínajú dcéry s rodinami 

a ostatná rodina. a ostatná rodina. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 22.3.2024 sme si pri-Dňa 22.3.2024 sme si pri-
pomenuli 3. výročie, čo nás pomenuli 3. výročie, čo nás 
navždy opustila naša drahá navždy opustila naša drahá 
mamička, babička a  pra-mamička, babička a  pra-
babička babička Oľga Pokojová. Oľga Pokojová. 
S láskou a úctou spomínajú S láskou a úctou spomínajú 
dcéry Marcela s  manželom dcéry Marcela s  manželom 
Jozefom, dcéra Viera s man-Jozefom, dcéra Viera s man-
želom Dimitrisom, vnúčatá želom Dimitrisom, vnúčatá 
Tomáš s rodinou a vnučky Soňka a Barborka s pria-Tomáš s rodinou a vnučky Soňka a Barborka s pria-
teľmi a pravnúčik Dominik Peter a celá ostatná ro-teľmi a pravnúčik Dominik Peter a celá ostatná ro-
dina.dina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Dňa 8. marca sme sa rozlú- Dňa 8. marca sme sa rozlú- 
čili s naším synom, bratom,  čili s naším synom, bratom,  
manželom, otcom, dedkom, manželom, otcom, dedkom, 
priateľom, obchodným priateľom, obchodným 
partnerom, ale hlavne skve-partnerom, ale hlavne skve-
lým človekom s veľkým srd-lým človekom s veľkým srd-
com com Andrejom LabantomAndrejom Labantom. . 
Vyjadrujeme poďakovanie Vyjadrujeme poďakovanie 
pohrebnej službe Universus pohrebnej službe Universus 
za prípravu a organizáciu dôstojnej rozlúčky, páno-za prípravu a organizáciu dôstojnej rozlúčky, páno-
vi farárovi a všetkým vám, ktorí ste sa prišli osobne vi farárovi a všetkým vám, ktorí ste sa prišli osobne 
rozlúčiť a prispeli k zmierneniu nášho žiaľu. rozlúčiť a prispeli k zmierneniu nášho žiaľu. 
Rodina LabantováRodina Labantová
S láskou a úctou spomíname. Česť jeho pamiatke. S láskou a úctou spomíname. Česť jeho pamiatke. 
Mesto Púchov, Katarína HenekováMesto Púchov, Katarína Heneková
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Dňa 14.3.2024 sa uskutočnila výroč-Dňa 14.3.2024 sa uskutočnila výroč-
ná členská schôdza OO JDS Púchov ná členská schôdza OO JDS Púchov 
v klube nad plavárňou. Zastrešuje v klube nad plavárňou. Zastrešuje 
9 základných organizácií: Púchov, 9 základných organizácií: Púchov, 
Horné Kočkovce, Dolné Kočkovce, Horné Kočkovce, Dolné Kočkovce, 
Lúky, Dohňany, Lednické Rovne - Lúky, Dohňany, Lednické Rovne - 
Horenická Hôrka, Lysá pod Maky-Horenická Hôrka, Lysá pod Maky-
tou, Dolná Breznica a v roku 2023 tou, Dolná Breznica a v roku 2023 
novozaložená ZO Horovce (pred-novozaložená ZO Horovce (pred-
sedníčka Ľudmila Velasová). Pred-sedníčka Ľudmila Velasová). Pred-
sedníčka Elena Gelnarova zhodno-sedníčka Elena Gelnarova zhodno-
tila činnosť, ktorej bolo neúrekom,  tila činnosť, ktorej bolo neúrekom,  

a hospodárenie za uplynulý rok. Dele-a hospodárenie za uplynulý rok. Dele-
gáti v zastúpení 682 členov si vytýčili gáti v zastúpení 682 členov si vytýčili 
plány aktivít na rok 2024 a poďakovali plány aktivít na rok 2024 a poďakovali 
všetkým, ktorí sa na nich aktívne po-všetkým, ktorí sa na nich aktívne po-
dieľali a vyjadrili vďaku za podporu dieľali a vyjadrili vďaku za podporu 
Mestskému úradu Púchov, jednotli-Mestskému úradu Púchov, jednotli-
vým obecným úradom v spádne ZO vým obecným úradom v spádne ZO 
a filantropom za pomoc a za dary do a filantropom za pomoc a za dary do 
súťaží a tomboly. V ZO JDS Lednické súťaží a tomboly. V ZO JDS Lednické 
Rovne nastali zmeny a za predsedníč-Rovne nastali zmeny a za predsedníč-
ku bola zvolená Eva Benešová.ku bola zvolená Eva Benešová.

Peter Farkaš, člen Rady OO JDS Peter Farkaš, člen Rady OO JDS 
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Po-Pia:  
So:

7:00 - 18:00  
7:00 - 15:00

ul. Svätopluka č. 4385
020 01 Púchov  
(pri STK Púchov smer Keblie)

www.hobymarket.sk

+421 42/411 10 32

Set záhradný LETICIA GREY
Stôl 85x71 cm, dáždnik 180 cm a 

107,99 €
-10%119,99 €

 

 

76,14 €
-10%84,60 €

25,92 €
-10%28,80 €

 

221,40 €
-10%246 €

130,56 €
-15%153,60 €

26,00 €
-10%28,90 €

 
 

Dekorácia MagicHome 
Rozmer: 31x22x48 cm

53,90 €
-10%59,90 €

30,24 €
-10%33,60 €

Nájdete nás na:

/hobymarketpuchov

TRVANIE AKCIE:  

25.3. - 20.4.2024

200,88 €
-10%223,20 €

 35,99 €
-10%39,99 €

47,26 €
-10%52,50 €

34,92 €
-10%38,80 €

410,40 €
-10%456 €

41,58 €
-10%46,20 €

130,56 €
-15%153,60 €

128,50 €
-10%142,78 €

130,56 €
-15%153,60 €

4,06 €
-10%4,50 €

 23,22 €
-10%25,80 €

130,56 €
-15%153,60 €

23,76 €
-10%26,40 €

130,56 €
-15%153,60 €

26,46 €
-10%29,40 €

ZĽAVA NA CELÝ

KÚPEĽŇOVÝ 

SORTIMENT

4 stoličky 74x53x91 cm, nosnosť 120 kg

Kosačka StrendPro
elektrická, 1,6 kW, záber 36 cm

zberný kôš 40l

Sekáčik potravín MagicHome 
400W, objem sklenenej nádoby 1,2 l

Upratovacia súprava MagicHome   
Objem vedra: 8 l 

Sprchová súprava Titania
Rozmery: 130x120cm, chróm

Auret Pulivetro na okná
pena na čistenie skiel, 400 ml

Postrekovač dimartino Garden
8.50/10.75 lit, 3 bar 
na plece 

Umývadlo Gardens medený vzhľad
Rozmery: 48,5 x 42 x 114 cm  

Píla Worcraft MS20-255
230V, pokosová s posuvom a laserom
Príkon: 2000 W 

Záhradné nožnice Aquacraft 
Dĺžka čepele: 735 mm

Hadica Pro anti-torsion Silon na kosenie ProCom +
hranatý, 184 m

Pekáč s pokrievkouObedová súprava Blossom
6x plytký, 6x hlboký a 6x dezertný tanier   

Dekorácia MagicHome 
LED solar, rozmery: 24x18x49 cm

 

Rozmetadlo syp. materiálov
Rozmery 1000x485x690 mm 
Nosnosť 25kg, objem 20 l 

 Silver Pro 13 mm, 1/2", L-25 m,

Vozík Aquacraft   
na záhradný odpad, max. zaťaženie 50 kg 

Rozmer: 28x28 cm, objem: 4 l 


